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گزارش نشست اضطراری سازمان همکاری های 
اسلامی که با حضور محمدرضا عارف و عراقچی 

برگزار شد

»مردی همسر خبرنگار خود را با دمبل و چاقو 
بــه قتل رســاند«؛  خبری وحشــتناک که روز 
یک شنبه ســرتیتر اخبار رسانه ها شد. خبرنگار 
کشــته شــده،  منصــوره قدیری، متولد ســال 
 1۳51 و دارای یک فرزند 15  ســاله بود. قتل، 
صبح روز شــنبه اتفاق افتاده بود. مرد مطابق با 

اعترافاتش به قصد منازعه و قتل همسرش وارد 
خانه می شود،  پیش از ورود چشمی همسایه را 
بسته و با دمبل به همسر خود که در اتاق خواب 
بوده،  حمله ور شــده و به سر او ضربه می زند و 
در نهایت بعد از آنکه متوجه می شود،  همسرش 
هنوز زنده اســت، کار را با ضربات متعدد چاقو 
تمام می کند.  بررســی ها نشان می دهد که قاتل 
قصد داشــته، جســد را از خانه خارج کند اما 
موفق به انجام این کار نشده است. همسایه های 
این خانواده در شــهادت خود اعلام کرده اند که 

صبــح روز حادثه، صدای درگیری شــدیدی از 
منــزل این زوج به گوش رســیده و بعد از مدتی 
این صداها قطع شده است. براساس تحقیقات، 
قاتل تلاش داشته جســد همسرش را شبانه از 
خانــه خارج کند اما برادر مقتــول در ادامه روز 
به خانه مراجعه کرده و پس از مشاهده صحنه، 
موضــوع را به پلیس گزارش داده اســت. قاتل 
به  طور برنامه ریزی شــده، قصد داشته با دادن 
تعداد زیادی قرص خواب آور به فرزندش، او را 
نیز به قتل برســاند؛ اما این نقشه نافرجام باقی 

ماند. در بازرسی های انجام شده، مقدار زیادی 
قرص خواب آور کشف شد. متهم پروانه وکالت 
داشــته اما به دلیل عدم تمدید، فاقد اعتبار بوده 
است. درحال حاضر، متهم دستگیر و تحقیقات 
درباره این پرونده در جریان است. هرچند قتل 
منصوره قدیری  به دلیل ماهیت شغل اش بیشتر 
در رسانه ها دیده شد و خبرنگاران زیادی متاثر 
شده و گاه احتمال وقوع آن را برای خود ممکن 

دانستند.
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ایران

100 روز اول وفاق
نمایندگان درباره عملکرد پزشکیان چه گفتند؟
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یادداشت

ناترازی؟ یا  کمبود 
بررسی وضعیت انرژی در ایران

یادداشت روز

پیــروزی نســبتاً آســان ترامــپ در انتخابــات اخیــر 
ریاست جمهوری اخیر  آمریکا و موفقیت جمهوری خواهان 
در کسب اکثریت سنا و احتمالًاً در مجلس نمایندگان که 
می تواند بر قدرت و توانایی ترامپ در اجرای سیاست هایش 
موثر باشــد این بحث را در میان ایرانیان شامل دولتمردان، 
قلم به  دســتان و مردم مطرح کرده که سیاســت ترامپ در 

قبال جمهوری اسلامی ایران چگونه خواهد بود؟
حساســیت قضیه بدین علت اســت که ترامپ در دوره اول 
ریاســت جمهوری اش و حتی در کارزار انتخابی ۲۰1۶ حملاتی 
لفظی را علیه جمهــوری اسلامی به کار می بــرد که وقتی وارد 
کاخ  سفید شــد بی درنگ تهدیدهای خود را عملی کرد. خروج 
از برجام، طرح 1۲ گانه اعلامی از ســوی پمپئو، ممنوعیت ورود 
ایرانیان به داخل آمریکا و نیز آغاز اجرای تحریم های سخت از آن 
جمله اند. وقتی ترور سردار سلیمانی را در آخر به آن اضافه کنیم 
نشــان می دهد که حساسیت به حضور مجدد وی در کاخ سفید 
امری طبیعی است. هر چند بعداً ترامپ بسیار تلاش کرد با اصرار 
بر مذاکره مستقیم با مقامات ایرانی و کوتاه آمدن از بعضی مواضع 

برای خود دستاوردی درست کند اما بی فایده بود.
ترامــپ در ۲۰۲۴ با تجربه تر نشــان داده می شــد و تلاش 
می کرد اشــتباهات گذشــته را در مورد ایران تکرار نکند. وی 
خواهــان توافق با جمهوری اسلامی ایران بود و به دفعات این 
خواســته را بیان می کرد؛ فقط تاکیدش این بود که نمی خواهم 
یا نخواهم گذاشــت که ایران دارای سلاح هســته ای شود. در 
جایی اعلام کرد که می خواهم، تحریم ها علیه روســیه و ایران 
را بردارم زیرا کــه تحریم به تضعیف دلاًر منجر می شــود. به 
نظر می رســد پوتین بعد از پیروزی وی به خوبی از این جمله 
بهره برداری و اعلام کرد، روســیه به دنبال حذف دلاًر نیست 
و می خواهد با دلاًر با جدیت کار کند، درحالی که این نظر در 
تضاد با سیاســت های قبلی روسیه وقتی صحبت از بریکس 
می شد به نظر می رسید. حتی وقتی خبرنگار شناخته شده ای 
در مصاحبه اختصاصی ســعی کرد از ترامپ جمله ای منفی و 
تندی در برخورد با جمهوری اسلامی از وی بگیرد، ترامپ در 
جواب گفت: »پاتریک ببین ما خودمان خیلی مشکلات داریم 

و  باید سعی کنیم، کشور خودمان را حفظ نماییم«.
مواضع روزهای اولیه بعضی از شــخصیت های جمهوری 
اسلامــی در یکی دو روز اول پیــروزی ترامپ، مواضعی خنثی 
بود؛ مبنی بر اینکه انتخابات به ما ارتباطی ندارد یا هر حزبی در 
آمریکا در قدرت باشــد برای جمهوری اسلامی تفاوتی ندارد. 
بعضی از اهالی اهل قلم چه در رســانه و چه در فضای مجازی 
تاکید داشــتند با توجه به شــرایط پیچیده منطقه، تحریم های 
کمرشکن، وضعیت اقتصادی کشور و خطرات دشمن اسرائیلی 
نباید نسبت به حضور ترامپ در قدرت بی تفاوت بود و از فرصت 

به عمل آمده و تغییر مواضع وی به راحتی نباید گذر کرد.
دو روز قبــل وزیر خارجــه جمهوری اسلامــی با تعدیل 
مواضع اعلامی قبلــی با نگاهی مثبت به ریاســت جمهوری 
مجدد ترامپ اعلام کرد که به رای مردم آمریکا احترام گذاشته 
می شود و ترامپ خوب است، حسن نیت خود را در عمل نشان 

دهد. بعضی ها این مواضع را نوعی چراغ سبز تلقی کردند.
در کنار این اتفاقات ترامپ هم در پاســخ به سوالی اعلام 
کرد، مایــک پمپئو و نیکی هیلی در دولت وی مســئولیتی 
نخواهنــد داشــت که می توانــد علامت خوبی و نشــان از 
آمادگی برای گفت وگو باشد؛ هرچند که نمی توان گفت، کنار 

گذاشتن این دو فرد تندرو حتماً در ارتباط با ایران است.
با توجه به نشــانه هایی که در رابطــه با آتش بس در لبنان 
و ســپس در غزه بروز می کند اگر چنین امری رخ دهد شاید 
زمینه و فضای بهتری برای دو کشــور بــرای آغاز مذاکرات 
جهت یک توافق در مورد رفع تحریم ها شکل بگیرد. احتمالًاً 
در این دو ماه ونیم تا ورود ترامپ به کاخ ســفید، پیام هایی در 
راســتای صحبت های انتخاباتی ترامــپ در مورد جمهوری 
اسلامی به سوی ایران  ارسال خواهد شد که خوب است هیچ 

فرصتی برای رفع تحریم ها از دست داده نشود.
اینکه آیا در ســفر رئیس ستاد کل ارتش عربستان سعودی به 
ایران، اولین پیام دولت جدید آمریکا همراه وی بوده اســت که در 
این رابطه نمی توان اظهارنظر کرداما نمی توان آن را هم رد کرد. چه 
این مقام ســعودی پیامی از سوی ترامپ آورده باشد یا خیر حتماً 

در دو سه ماه آینده، پیا م هایی بین دو کشور تبادل خواهد شد.

 ریاست جمهوری ترامپ 
و روابط در ابهام

به قدرت رسیدن مجدد ترامپ 
چه پیامی برای ایران دارد؟
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توسعه

فقر تشدید  اشتغال،  بهبود 
چشم انداز رفاه ایرانیان چگونه است؟

قتل منصوره قدیری جاوید، خبرنگار ایرنا به دست همسر وکیل خود 
با ضربات چاقو و دمبل بازتاب های بسیاری داشت و یک بار دیگر 

این سوال را به میان کشید که چرا لایحه حمایت از زنان و کودکان 
در برابر خشونت، سال هاست در مجلس خاک می خورد 

و به سرانجام نمی رسد؟

عبدالرضا فرجی راد
استاد ژئوپلیتیک

فائزه مومنی
گروه اجتماعی
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کانال سازندگی

سال هاســت که متخصصــان و اقتصاددان هــا درخصوص 
سیاست گذاری نادرست در حوزه انرژی هشدار می دهند ولی 
سیاســت گذاران و مدیران سیاسی دولتی با عنوان »ناترازی« 
ســعی در خفیف جلوه  دادن ماجرا دارند! ناتــرازی کلمه ای 
که این روزها برای کمبــود انرژی جایگزین کمبود برق و گاز 
در کشــوری شده که جزو 5 کشــور اول دارای ذخایر انرژی 

دنیاست!
سال هاست که تصمیم گیران و سیاست گذاران به جای حل 
مشکل کمبود برق و گاز حاصل از عدم توجیه سرمایه گذاری 
در حوزه انرژی به دلیل تحریم و سیاســت گذاری های اشتباه 
قیمت گذاری رو به پنهان ســازی این کمبود آورده اند و قطعی 
برق در تابســتان را به بهانه ای و کمبود گاز در زمســتان را با 
بهانه ای دیگر توجیه می کنند، این درحالی است که تحریم ها 
مانع جذب سرمایه گذاری جدید و کسب تکنولوژی به روز در 
زیرساخت این صنایع شده است؛ به صورتی که اتلاف انرژی 
در نیروگا ه ها و تلفات شبکه توزیع از میانگین دنیا بالاًتر است.  
متاسفانه تجربه نشــان داده که دولت ها تا زمانی که مشکلی 
زمین گیرشان نکند، دست از تکرار اشتباه برنمی دارند و تصمیم 
ســخت جهت اصلاح نمی گیرند، امسال کمبود گاز در کشور 
همزمان با فصل  سرما تاثیر خودش را بر تولید برق گذاشت و 
پیش بینی کارشناسان مبنی بر توقف تولید برق خودش را نشان 
داد و دولت مجبور شــد، جیره بندی برق را از زمستان اجرایی 
کند. تصمیم درست دولت مبنی بر اصلاح اشتباه تولید برق با 
مازوت و جلوگیری از آلودگی هوا و برداشــتن فشار قطع برق 
بر صنعت و سرشکن شدن آن بر برق خانگی و تجاری باید با 
چند پیوست همراه باشد در مرحله اول؛ برای جامعه توضیح 
دهد که تــا چه زمان و تاریخی به مرحله نه مازوت ســوزی و 
نه خاموشــی می رسیم و چشــم انداز این فشار به زندگی مردم 
چند ماهه اســت؟ مرحله دوم؛ توصیح دهد سیاســت گذاری 
قیمت گذاری دســتوری به چه نحو و چند مرحله برای انرژی 
و ســوخت قرار است اصلاح شــود. مرحله سوم؛ دولت باید 
در حــوزه انرژی، بخش خصوصی واقعــی را دخالت دهد و 
از رقابت با بخش خصوصی دســت بــردارد. مرحله چهارم؛ 
ایجاد مشــوق و سیاســت گذاری در حوزه تولید برق از منابع 

تجدیدپذیر و ایجاد تسهیلات برای این امر است.

شکست تحقیرآمیز ترامپ
حســن روحانــی، رئیــس دولت هــای یازدهم و 
دوازدهم در ادامه دیدارهای دوره ای خود با اســتانداران 
دولت های یازدهم و دوازدهم با اشاره به نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری آمریکا و پیروزی دونالد ترامپ گفت: 
مواجهه با دولت آینده آمریکا نیاز به برنامه ریزی دقیقی 
دارد. ترامپ در سال ۹۷ تصمیم گرفت تا نظام جمهوری 
اسلامی را ســرنگون کند. در آن زمــان بحث آنها تنها 
ضربه به برجام یا جلوگیــری از فروش نفت ایران نبود. 
مشــاور امنیت ملی آمریکا به صراحــت اعلام کرد که 
نظام جمهوری اسلامی ایران ۲۲ بهمن امسال را جشن 
نخواهد گرفت که جهان شاهد شکست آمریکا در این 
توطئه بود. اگر در دولت یازدهم موفق شــدیم، تحریم را 
برداریم در دولت دوازدهم با هدایت رهبر معظم انقلاب 
و حمایت مردم، موفق شــدیم نظــام را در برابر توطئه 
آمریکا و رژیم صهیونیستی حفظ کنیم. دولت دوازدهم 
دولت مقاومت و ایســتادگی بود. نگذاشتیم ترامپ در 
زدن ضربه اساســی به ایران موفق شــود و حتی او که 
بی میل نبود ایــران را وارد جنگ کند، در این هدف هم 
او را ناکام گذاشــتیم. در جلسه شورای امنیت سازمان 
ملل در سال ۹۷ که به ریاست ترامپ تشکیل شده بود از 
15 عضو 1۲ عضو رودرروی ترامپ ایستادند و از برجام 
حمایت کردند. در مقطع بعدی ترامپ تلاش کرد از لغو 
تحریم تسلیحاتی ایران در سال ۲۰۲۰ جلوگیری کند که 
بــاز هم ناموفق بود. در طرح بعــدی برای اجرای طرح 
ماشه نســبت به برجام هم تلاش زیادی کرد که ناموفق 
بود. ترامپ در طول آن ۳ سال در همه طرح های سیاسی 

علیه ایران دچار شکست تحقیرآمیز شد.

گروه سیاسی: 1۰۰ روزگی عمر ریاست جمهوری مسعود پزشکیان 
هم به پایان رســید. 1۰۰ روزی که به اعتقاد بسیاری از تحلیلگران 
مهم ترین بخش از روزهای عمر قوه مجریه و رئیس آن است. حال 
این مدت طوری پشــت سر گذاشته شــده که اگر از افرادی که به 
او رای داده اند، ســوال شــود چه تغییری در وضعیت شما رخ داده 
احتمالًاً پاسخ می دهند که هنوز هیچ تغییری در وضعیت کشور به 
وجود نیامده است. این افراد حق دارند؛ مسعود پزشکیان از همان 
روز تحلیف با مسائلی مواجه شد که تا امروز هیچ رئیس جمهوری 
در 1۰۰ روز اول کاری اش، فکرش را هم نمی کند. دولت پزشکیان 
با شــعار اصلی وفاق ملی آمد؛ یعنی اینکه ما اختلافات جناحی را 
کنار بگذاریم و همه برای پیشــرفت کشور تلاش کنیم. مساله ای 
که گویا نه  تنها نقد صاحب نظران را در پیش داشت بلکه جامعه را 
هم در شــوک فرو برد. به کارگیری مسئولاًن، استانداران و وزیران 
پیشین از جریان رقیب به نام وفاق ملی! هرچند که دولت در قضیه 
نصب استانداران با گرایش  های مذهبی و قومیتی مختلف به  شدت 
مورد تمجید قرار گرفت. برای اولین  بار در ۴ دهه اخیر دو استاندار 
اهل تسنن در کردستان و زاهدان منصوب شدند همچنین انتصاب 
فرماندار زن شهرستان دهگلان از نکات مورد توجه رسانه ها بود.  

پزشــکیان در خلال تبلیغــات انتخاباتی، موضــوع حجاب و 
فیلترینگ را در صدر پرســش از نامزدها داشت که به  عنوان چهره 
منتقــد در این دو موضوع نســبت به وضع موجــود، موضع گیری 
می  کرد امــا در این 1۰۰ روز در این مــوارد نیز کار خاصی صورت 
نگرفته اســت. ناترازی بنزین ازجمله موضوعاتــی بود که در ایام 
انتخابات مورد اشاره رئیس جمهور قرار گرفت و اینکه دولت قصد 
دارد، قیمــت بنزین را افزایش دهد یا نه حاشیه ســاز شــد. با این 
حال پزشــکیان در برهه های مختلف تاکید کرد که اصلاحات در 
این عرصه با تصمیم کارشناسان و همراه کردن مردم انجام خواهد 
شد. در لاًیحه بودجه سال آینده اگرچه بحث خاصی پیرامون بنزین 
انجام نشــده اما تامین بودجه بــرای واردات بنزین به یک چالش 
تبدیل شده است. مسائلی مانند دلاًر، مسکن و حوزه مهم سیاست 

خارجی هم که جای خود دارد.
به گــزارش رجانیوز، علی جعفــری آذر نیز نماینــده تبریز در 
مجلس معتقد اســت که در 1۰۰ روز از آغاز فعالیت دولت، یکی از 
نکاتی که می توان به آن اشاره کرد، برخی انتصاب های بحث برانگیز 
در این دولت اســت. به نظر می رســد در این زمینــه باید با دقت 
بیشتری عمل کنند چراکه به کارگیری افراد با تابعیت های مختلف 
در ســطوح عالی کشور دستاوردی جز نگرانی برای ملت نخواهد 
داشت. چنین افرادی، تعلقات دوگانه دارند و اگرچه شاید به ظاهر 

در میان جمع باشند اما دل شان جای دیگری است.
همچنیــن احمد حکیمی پــور فعال اصلاح طلــب، دولت در 
ابتدای راه است و هنوز نمی توان اظهار نظر دقیقی درباره عملکرد 
آن داشــت. با این حال، رویکرد رئیس جمهــور در این مدت که 
به ســمت وفاق و وحدت نیروهای داخلی معطوف شــده است، 
می تواند به عنوان یکی از نقاط قوت دولت محســوب شود. آقای 
پزشکیان تلاش کرده با اولویت دادن به مسائل کارشناسی در جهت 
حل مشکلات کشور حرکت کند و با تخصیص بهینه منابع در یک 
بســتر آرام و کم تنش، مسائل داخلی و خارجی را دنبال کند. البته 
عملکرد واقعی هر دولتی را باید در بودجه ای که می بندد، مشاهده 
کرد و اکنون بودجه ســال آینده به مجلس تقدیم شده و باید ببینیم 

چه چیزی بیرون می آید. 
در ایــن باره همچنین حمیدرضا ترقی، فعال اصولگرا می گوید 
که در دفاع از محور مقاومت در حوزه سیاست خارجی، اقدامات 
موثری تا الاًن صورت گرفته و وعده صادق 1 و ۲ اجرا شــد که در 
راســتای پشتیبانی از مردم فلسطین و لبنان بود. حضور نمایندگان 

دولت در عراق، سوریه، لبنان و کشورهای منطقه اقدام موثری بود 
که صورت گرفت و ســفر رئیس جمهور برای حضور در اجلاس 
بریکس و شــانگهای از موفقیت های دولت تا بــه امروز بود. اما 
خوشبین بودن به وعده های آمریکا و اروپا را می توان نقطه ضعف 
تلقی کرد که پاســخگویی به رژیم اســرائیل را به تاخیر انداخت.
ضعف دولت بیشــتر در مباحث اقتصادی است؛ ارزش پول ملی 
در حال کاهش اســت و قیمت دلاًر روند صعودی دارد و تورم نیز 
همچنان پابرجاســت و انتظارات مردم در حوزه اقتصادی برآورده 
نشده است. مساله حجاب هنوز یک دغدغه بوده و لاًیحه حجاب 
با هماهنگی مجلس و دولت هنوز ابلاغ نشــده اســت. مشــکل 
بدهی های دولت به صندوق های بازنشســتگی و تامین اجتماعی 
پابرجاســت و موجب اعتراض بازنشســتگان شــده اما یکی از 
اقدامات موثر دولت، افزایش حقوق پرستاران و پزشکان بود که از 

جمله دستاوردهای دولت چهاردهم است.
بــه نظر علی اکبر رنجبرزاده، عضو کمیســیون صنایع و معادن 
مجلــس دوازدهم دولت هنوز نتوانســته از همه ظرفیت های خود 
اســتفاده کند. مردم به این باور رســیده اند که فضا برای فعالیت و 
پیشرفت آنها فراهم شــده و با نگاه وفاق ملی، فضا برای پیشرفت 
کشــور مهیا شده است. البته باید توجه داشت که هنوز به این مهم 
در میدان و عمل دست پیدا نکرده ایم اما مردم و نخبگان از آرامش 
ضمنی برخوردار شده اند. در خصوص عملکرد منفی نیز می توان 
به این نکته اشاره کرد که دولت هنوز نتوانسته از همه ظرفیت های 

خود استفاده کند.

 Wآیا پزشکیان پایبند است؟
محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون امور داخلی کشــور و 
شوراها در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین ضمن ارزیابی عملکرد 
دولت چهاردهم در 1۰۰ روزه اخیــر، گفت: در این 1۰۰ روز انتظار 
نداریم، کار بزرگی شود چون بیشتر بحث جا به جایی ها و انتصابات 
اســت اما این انتصابات هم زمانبر شــده اســت. به عبارت دیگر 
انتصابات به رده های پایین رسیده و همه درحال تغییر هستند که به 
همین دلیل زمانبر شده و برنامه ها را دچار مشکل می کند. غالباً تا 
زمانی که مسئولاًن و مدیران جدید سر کار بیایند و در مورد مسائل 
توجیه شوند، وقفه ای ایجاد خواهد شد. وی همچنین تصریح کرد: 
همچنین دولت باید شــعارهایی که زمان انتخابات داده را محقق 
کند چراکه مردم نشستند و دقیقاً رصد می کنند. بعد از این ارزیابی 
می کنند و در این شرایط دیگر قرار نیست، دولت کاری انجام دهد 

و مطالبــات خود را انجام می دهد. در نتیجــه دولت برای اجرای 
برنامه ها باید دست بالاًیی در حوزه های اقتصادی بگیرد.

همچنین موسی غضنفرآبادی، رئیس فراکسیون انقلاب اسلامی 
مجلس دوازدهم هم ضمن ارزیابی عملکرد دولت چهاردهم در 1۰۰ 
روزه اخیر و ارزیابی عمکلرد دولت در تحقق وعده ها معتقد اســت 
هنوز زود اســت که قضاوت کنیم. عملکرد دولت در مورد انتخاب 
اعضای کابینه در راســتای شــعار وفاق ملی بد نبود. در موارد دیگر 
باید ارزیابی شــود. رئیس فراکســیون انقلاب اسلامی در واکنش به 
اینکه دولت چهاردهم تا اینجا چه نقاط ضعف یا قوتی داشته، اظهار 
کرد: باید ارزیابی کنیم. ابتدا باید اســتانداران منصوب شوند سپس 
مدیرکل هــا و بعد قضاوت کنیم. احمد زیدآبادی هم در یادداشــتی 
نوشت: دکتر پزشــکیان در تشــکیل کابینه و انتخاب استانداران از 
موازین وفاق به معنی درست کلمه چندان عدول نکرده است. انتخاب 
برخی اســتانداران از جناح رقیب چنانچه آنها خود را متعهد و ملزم 
به رعایت سیاســت های دولت کرده باشند از قضا نوعی موفقیت در 
جهت به کارگیری شیوه و روش وفاق است اما اگر مقام های منصوب 
چنین تعهدی را نپذیرفته باشــند و بخواهند ساز مخصوص خود را 
بنوازند، انتصاب آنها طبعاً گامی ضدوفاق است. در 1۰۰  روزگی دولت 
مسعود پزشــکیان به کارنامه او نمی توان نمره درخشانی داد اما نمره 
مردودی هم نمی گیرد. در این 1۰۰ روز او کوشــیده تا ماشین دولت از 
»لاًین وسط« خیلی منحرف نشود اما ماشین ها وقتی در لاًین وسط 
بــه مانعی برخورد می کنند برای عبور از مانع باید وارد لاًین ســبقت 

شوند، وگرنه جا می مانند یا به لاًین کندرو کشیده می شوند.
ســیدحاجی محمد موحــد، نایب رئیس کمیســیون اصل ۹۰ 
ازجمله نمایندگانی اســت که باور دارد، پزشکیان در راستای وفاق 
عملی گام های اساســی برداشــته اســت. او می گوید: قضاوت 
کردن در مورد عملکرد دولت خیلی زود اســت، دولت هنوز عملًا 
شکل نگرفته و قســمت بزرگی از عملکرد آن مربوط به مجموعه 
پایین دستی اســت که آن هم وزیر کشور برای تعویض استاندار هر 
روز در یک استان اســت. وی افزود: به نظر بنده استانداران باید 
مستقر شــوند و مدتی مشغول کارها شــوند و بعد ما عملکرد را 
بررســی کنیم و نظر مثبت یا منفی بدهیم ضمن اینکه من معتقدم، 
شخص پزشکیان تا الاًن به آنچه وعده داده، پایبند است و به دنبال 
عملیاتی کردن وعده های خود اســت امــا هرچه به رده های پایین 
دولت می رسیم یک رنگ وبوهایی را مشاهده و حس می کنیم که با 
آنچه پزشــکیان وعده داده، اعتقاد دارد و به دنبال آن است، فاصله 

دارد که بنده در وقت مناسب مصادیق را مطرح می کنم.

وز اول وفاق 100 ر
نمایندگان مجلس و چهره های سیاسی

درباره 100روزگی ریاست جمهوری مسعود پزشکیان چه گفتند؟

محمدباقر قالیباف در گفت وگوی تلفنی با همتای لبنانی: 
در ایران رهبری معظم انقلاب، مردم، دولت و مجلس از 
لبنان حمایت می کنند. امروز محور شــما هستید و در 
صحنه سیاســی لبنان در مرکز گفت وگوهای مربوط به 
آتش بس و رســیدگی به جنگ زده ها قرار دارید، از این 
رو محور مقاومت و ما از جنابعالی حمایت سیاســی و 
هرگونه حمایت دیگری که لاًزم باشد به عمل می آوریم.

اسکندر مومنی وزیر کشور: موضوع انسداد مرزهای 
سیستان و بلوچستان با جدیت دنبال می شود و اکنون 
شــرایط عمومی و امنیتی خوبــی در مرزهای منطقه 
حاکم است. به گفته مومنی:  این سفر با هدف معرفی 
اســتاندار جدید و همچنین تقدیر و تشکر از استاندار 
قبلی و ابلاغ سلام رییس جمهور به مردم استان انجام 

شده است.

جدیت در انسداد مرزهامحور لبنان است
مهدی سنایی، معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور: برای افزایش 
موثر و پایدار اســتفاده از پلتفرم های داخلی نیز راه هایی غیر از 
فیلترینگ توصیه می شــود. پژوهش ها نشــان می دهد که در 
فیلترینگ درازمدت هیچ نتیجه و فایده ای نیست. این گزارش 
پژوهشــی، فیلترینگ را عامل تشــدید شــکاف میان مردم و 
حکومت، قطبی کردن سیاســی جامعه و افزایش نارضایتی و 

تشدید مهاجرت به خارج دانسته است.

بی فایدگی فیلترینگ 
نوید حسینیون

عضو شورای استان خراسان رضوی
حزب کارگزاران سازندگی ایران

کمبود یا ناترازی؟ 
دولت برای عبور از تاریکی

باید از بخش خصوصی کمک بگیرد
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دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ کرملین گزارش ها و 
ادعاهای واشنگتن پست و رویترز در ارتباط با برقراری 
تماس تلفنــی میان دونالد ترامــپ و ولاًدیمیر پوتین را 
تکذیب و تاکید کرد که هیچ گفت وگویی وجود نداشــته 
است. گفته شده، آخرین مکالمه تلفنی پوتین و ترامپ 
همان طور که در وب ســایت رسمی کرملین نیز آمده در 

ژوئیه ۲۰۲۰ انجام شده است.

تیم حقوقی بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر اسرائیل )دوشنبه( 
از دادگاه مرکزی اســرائیل خواســت تا جلســه رسیدگی به 
پرونده های فساد وی را به تعویق اندازد. پیش تر دادگاه مرکزی 
قدس اشغالی در ماه جولاًی گذشــته، آغاز جلسه دفاعیات 
نتانیاهو را به دوم دسامبر )ماه آینده میلادی( یعنی کمتر از یک 
ماه دیگر موکول کرده بود. گفته شده دادستان کل اسرائیل هنوز 

تصمیم قاطعی در این مورد نگرفته است.

اولاًف شــولتس، صدراعظم آلمان اعلام کرد که مایل اســت 
پیش از کریســمس، جلســه رای اعتماد پارلمان برگزار شود 
تــا راه را برای برگزاری انتخابات زودهنگام در پی فروپاشــی 
دولت هموار کند. برگزاری جلسه رای اعتماد زودتر از ژانویه 
را اولاًف شــولتس روز یک شنبه مطرح کرد که در پی افزایش 
فشارها از سوی سیاســتمداران و مردم است و اعلام کرده که 

»من به این شغل نچسبیده ام«.

شولتس منتظر رای اعتمادتعویق دادگاه نتانیاهوردتماس ترامپ و پوتین

گروه بین الملل:  دومین نشســت اضطراری سازمان همکاری های 
اسلامی و اتحادیه عرب روز گذشــته )دوشنبه( با حضور مسئولاًن 
بیش از 5۰ کشور در عربستان ســعودی برگزار شد. قرار بر این بود 
تا رئیس جمهور پزشکیان در این نشست به  عنوان نماینده کشورمان 
شرکت کنند اما محمدرضا عارف، معاون رئیس جمهور برای شرکت 
در این نشســت عازم ریاض شد. در این خصوص مسعود پزشکیان 
)یک شنبه( در گفت وگوی تلفنی با محمد بن سلمان، ولیعهد پادشاهی 
عربستان سعودی با اشاره به اینکه به دلیل تراکم امور اجرایی نتوانسته 
دعوت پادشاه این کشور برای شرکت در نشست ویژه سازمان سران 
اسلامــی را اجابت کند، تصریح کرد: »دکتــر عارف در این اجلاس 
حضور خواهد یافت و تردیدی ندارم که این اجلاس با تدبیر جنابعالی 
نتایج موثر و ملموســی در توقف جنایات رژیم صهیونیستی و جنگ 
و خونریزی در غزه و لبنان خواهد داشت«. رئیس جمهور همچنین 
ابراز امیدواری کرد که با توجه به اراده سران دو کشور، روابط فیمابین 

در همه عرصه ها بیش ازپیش تعمیق و گسترش یابد.
ولیعهد پادشــاهی ســعودی نیز در این مکالمه تلفنی با قدردانی 
از تماس تلفنی رئیس جمهور کشــورمان، اظهار کرد: »روابط ایران 
و عربســتان در یک نقطه عطــف تاریخی قــرار دارد و امیدوارم در 
همه زمینه ها به عالی ترین ســطوح ارتقا یابد؛ فرصت حضور معاون 
اول جنابعالی در ریاض را مغتنم شــمرده و در همین راستا با ایشان 
گفت وگو خواهیم داشت«. محمد بن ســلمان با تکرار دعوت خود 
برای ســفر رئیس جمهور پزشکیان به عربستان در واکنش به دعوت 
متقابل رئیس جمهور کشــورمان از وی تصریح کرد: »سفر به ایران 
مایه افتخار بنده است و امیدوارم فرصت آن هر چه زودتر مهیا شود«. 
در این راســتا، به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف پیش از عزیمت به 
ریاض به منظور شــرکت در نشســت اضطراری سازمان همکاری 
اسلامی و اتحادیه عرب، تصریح کرد: این اجلاس به پیشــنهاد ایران 
و با پیگیری سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان برگزار 
می شــود و هدف از این اجلاس پایان جنگ و خونریزی در لبنان و 
فلسطین اســت. معاون اول رئیس جمهور ابراز امیدواری کرد که با 
رایزنی های لاًزم، نتایج خوبی در این نشست حاصل شود. وی گفت: 
امیدواریم که به دســتاوردهای ارزشــمندی در زمینه امدادرسانی به 
آوارگان و آسیب دیدگان حملات و جنایات رژیم صهیونیستی برسیم 
که در این صورت وارد گام ســوم اقدامات خواهیم شد. هدف ایران و 
همه کشــورهای اسلامی و عربی این است که به آتش بس پایدار در 
منطقه دســت یابیم. عارف افزود: در ایــن اجلاس دیدگاه های خود 
درباره مساله فلسطین و لبنان و توقف جنگ در منطقه را ارائه خواهم 
کرد. این اظهارات در حالی مطرح شد که سیدعباس عراقچی، وزیر 

خارجه کشورمان در این سفر محمدرضا عارف را همراهی کرد. 
معاون رئیس جمهور  در این نشســت گفت: بی تفاوتی در برابر 
ظلم و تجــاوز و بی عدالتی موجب بی عملی و انفعال می شــود و 
بی عملــی که نوعی قصور اخلاقی اســت، باعث جری تر شــدن 
جنایتکار خواهد شد. همه ما وظیفه و مسئولیت  اخلاقی داریم که 

در قبال یکی از بدترین شرارت های به جای مانده از قرن گذشته، 
یعنی اشــغالگری خونین سرزمین فلسطین و آوارگی و نسل کشی 

ادامه دار یک ملت، سکوت نکنیم. 
وی جنایاتی که بیش از یک ســال اخیر در فلسطین اشغالی و از 
یک ماه گذشــته در لبنان در جریان است را فاجعه ای شرم آور خواند 
و گفت: این فاجعه فقط محصول قســاوت و خودبرترپنداری یک 
موجودیت اشغالگر آپارتاید نیست بلکه نتیجه »احساس بی کیفری« 
جنایتکارانی اســت که خــود را در هر حالت مســتظهر به حمایت 

بی چون وچرای آمریکا و چند دولت غربی دیگر می دانند.

 Wمقامات کشورهای عربی - اسلامی چه گفتند؟
اینکه این نشســت به درخواست ایران برگزار شده به خوبی نشان 
می دهد کــه تهران اهتمام ویژه ای به دو پرونده جنگ در غزه و لبنان 
با محوریت تجاوزات اسرائیل دارد و همین موضوع در اظهارات اکثر 
مقامات حاضر در این نشســت مشهود بود. به عنوان مثال محمد بن 
سلمان، ولیعهد عربســتان در افتتاحیه این نشست اظهار کرد: این 
اجلاس، تمدیدکننده اجلاس قبلی است که تجاوز به غزه و لبنان را 
مورد بررسی قرار داد. وی گفت: عربستان، این تجاوز را محکوم کرده 
و از ملت فلســطین برای به دست آوردن حقوق کامل خود حمایت 
می کند. بن ســلمان افزود: ما بار دیگــر بر مخالفت قاطعانه خود با 
نسل کشــی انجام شده توسط اســرائیل در نوار غزه تاکید می کنیم. 
وی همچنین با اشــاره به اقدامات اسرائیل علیه آژانس امدادرسانی 
و کاریابی ســازمان ملل برای آوارگان فلسطین )آنروا( تاکید کرد: ما 
ممانعت از ارائه خدمات آنروا در سرزمین های فلسطینی و ممانعت از 
کار سازمان های بشردوستانه را محکوم می کنیم. بن سلمان در بخش 
دیگری از ســخنان خود اعلام کرد که »ما عملیات نظامی که خاک 
لبنــان را هدف قرار می دهد، محکوم و نقــض حاکمیت لبنان را رد 
می کنیم همچنین حملات اسرائیل به خاک ایران را نیز رد می کنیم«. 
او همچنین در این نشست گفت: از کشور دوست و برادر ایران برای 

پیشنهاد برگزاری این اجلاس تشکر می کنم. 
احمد ابوالغیط، دبیرکل اتحادیه عرب نیز در این نشست اعلام 
کرد، خاورمیانه ای که ما خواهان آن هســتیم کشــور فلسطین در 
مرزهای 1۹۶۷ باید در قلب آن باشــد و باید آتش بس در نوار غزه 
برقرار شده و برای اجرای راهکار دو دولتی تلاش کنیم. ابوالغیط 
همچنین بر لزوم توقف جنگ در لبنــان و اجرای قطعنامه 1۷۰1 
شــورای امنیت و تضمین امنیــت در دو طرف مرزها تأکید کرد و 
گفت، امیدوار اســت دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب آمریکا 
به وعده خود برای توقف جنگ در ســریع ترین زمان ممکن عمل 
کند. ابوالغیط تأکید کرد: ۹۰ درصد ساکنان غزه تنها در 1۰ درصد 
مســاحت این منطقه زندگی می کنند و از ساده ترین ابزارها برای 

زنده ماندن محروم هستند.
عبدالله دوم، پادشــاه اردن که یکی دیگر از مدعوین این نشست 
بود، اظهار کرد که با گذشت بیش از یک سال از جنگ اسرائیل علیه 

غزه، منطقه در فاجعه ای به سر می برد که نمی توان درباره آن سکوت 
کرد. باید محاصره نوار غزه شکســته شود و تنش در کرانه باختری 
متوقف و از حاکمیت لبنان برای تحقق صلح در منطقه حمایت شود. 
وی گفت: باید جنگ های اســرائیل فوراً متوقف شود تا به ویرانی و 
تخریب پایان داده شده و از پیش رفتن منطقه به سمت جنگی فراگیر 
ممانعــت به عمل آید. مــا خواهان تلاش هایی ملمــوس برای ارائه 
کمک ها به نوار غزه و ایجاد پل انسانی برای ارسال کمک ها هستیم.
محمود عباس، رئیس تشــکیلات خودگردان فلسطین نیز در این 
نشست بیان کرد: جامعه بین المللی در توقف جنگ اسرائیل علیه نوار 
غزه شکست خورده است. تجاوزات اسرائیل با حمایت آمریکا ادامه 
دارد. وظیفه عربی و اسلامی این است که بالاًترین درجه همبستگی 
را داشــته باشیم. او تأکید کرد: ما از شورای امنیت و مجمع عمومی 
ســازمان ملل می خواهیم، عضویت اسرائیل در ســازمان ملل را به 
حالت تعلیق درآورد. باید قطعنامه شورای امنیت درباره توقف جنگ 
اسرائیل و رساندن کمک ها به غزه و عقب نشینی اسرائیل اجرا شود. 
عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصر هم اظهار کرد که آینده 
منطقه و جهــان در یک دوراهی قرار گرفته و تجــاوز به نوار غزه و 
لبنان دیگر قابل قبول نیست. شــرط ضروری برای تحقق امنیت و 
ثبات، تشکیل کشــور فلسطین در مرزهای 1۹۶۷ به پایتختی قدس 
اســت. ما علیه تمام طرح هایی می ایســتیم که هدف آن از بین بردن 

مساله فلسطین باشد. 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه نیز در این نشست تأکید 
کرد: کنست )پارلمان اسرائیل( از طریق ممنوع الفعالیت کردن آژانس 
آنروا برای لغو راهکار تشکیل دو دولتی تلاش می کند همچنین کابینه 
بنیامین نتانیاهو برای تشــدید تنش نظامی با ایران تلاش می کند و به 
حــملات علیه لبنان نیز ادامه می دهد. وی گفت: مهم اســت که به 
تلاش هایمــان برای اتخاذ اقدامات علیه عاملان کشــتار جمعی در 

فلسطین ادامه بدهیم.
نجیب میقاتی، نخســت وزیر لبنان هم در نشست سران عربی-
اسلامی گفــت: لبنان با یک بحران سرنوشت ســاز بی ســابقه و با 
تجاوزی مواجه است که نقض تمام عرف و قوانین بین المللی است. 
نباید بگذاریم اســرائیل به تجاوزات خــود علیه لبنان و حاکمیت آن 

ادامه بدهد بدون اینکه مجازات شود. 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه هم در نشست مشترک سران 
کشورهای عربی و اسلامی در ریاض اظهار کرد: جنایات اسرائیل 
از یک ســال قبل ادامه دارد. در سال گذشــته بر لزوم توقف این 
جنگ تاکید کردیم و نتیجه این یک سال تعداد بیشتری جان باخته 
و پناهجو در فلســطین و لبنان بوده است. ما باید ابزارها را تغییر 
دهیم، اگر در مــورد اهداف توافق داریم بایــد در مورد ابزارهای 

اجرای آنها هم توافق کنیم.
در این نشست همچنین انور ابراهیم نخست وزیر مالزی، محمد 
ولــد الشــیخ الغزوانی رئیس جمهــور موریتانی، امــام علی رحمان 
رئیس جمهور تاجیکستان و رئیس جمهور سنگال هم حضور داشتند.

دومین نشست اضطراری سازمان همکاری های اسلامی و اتحادیه عرب با حضور محمدرضا عارف
و سیدعباس عراقچی در عربستان برگزار شد

دیدگاه: گزارش خارجی

استقبال تروریست ها از ترامپ 
 چرا داعش و سایر جریان های بنیادگرای رادیکال

از پیروزی جمهوری خواهان خوشحال هستند؟

وعده هــای انتخاباتی »دونالد ترامــپ« در مورد کاهش 
فعالیت های نظامــی جهانی آمریکا و تعدیل ســازمان های 
امنیــت ملی این کشــور از افرادی که به او وفادار نیســتند، 
موجــب تضعیف هژمونی آمریکا در آینده می شــود و این امر 
احتمال افزایش حملات تروریســتی در آمریــکا را افزایش 

خواهد داد.
چت هــای داخلــی و گفت وگوهــای آنلایــن برخی از 
ســازمان های تروریســتی که دولت ایالاًت متحده را دشمن 
خود می نامند و شــواهد موجود نشان می دهد که بسیاری از 
رویکردهای احتمالی دولت آینــده رئیس  جمهوری منتخب 
آمریکا، نقطه روشــنی برای این گروه هــا خواهد بود. برخی 
تحلیلگران بر این باورند که تحولاًت دولت آینده دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری منتخب آمریکا در راستای همسویی بیشتر با 
روسیه و پایان دادن به جنگ در اوکراین در واقع به نفع کرملین 
و تضعیف هژمونی ایالاًت متحده در ســطح جهانی اســت. 
Rocket.( محتوای برخی کانال هــای مجازی در راکت چت
Chat( پلتفرم ارتباطی انتخاب شــده گروه تروریستی داعش 

و حامیان آن در مورد نتایج انتخابات آمریکا نشــان می دهد 
که کاربران این کانال ها، پیروزی ترامپ را به ســود روســیه 
و موجب ناراحتی اوکراین و شــخص ولاًدیمیر زلنســکی، 
 رئیس جمهــوری اوکراین توصیــف کرده اند. لــوکاس وبر، 
محقق و تحلیلگر ارشــد اطلاعاتی تهدید در طرح بین المللی 
تکنولوژی علیــه تروریســم )Tech Against Terrorism( با 
اشــاره به اینکه از زمان پیروزی ترامپ، گفت وگوهای آنلاین 
داعش را زیر نظر داشــته و واکنش های آنها را مورد بررسی 
قرار داده اســت، گفت: این گروه تروریستی فعالاًنه لفاظی و 
استراتژی های خود را در راستای سرمایه گذاری و بهره برداری 
از ترندهایی که شامل واکنش های جهانی به انتخابات ترامپ 
و کامالاً هریس،  نامزد دموکرات ها بود به کار بسته است. وی 
افزود: »از زمان انتخابات، برخی از بحث های حامیان داعش 
مزایا و معایب رویکرد سیاست خارجی دولت ترامپ را مورد 
ارزیابی قرار داده و تاکیــد کرده اند که توافق صلح با اوکراین 
باعث تقویت روسیه و حمایت بیشتر از اسرائیل خواهد بود«.
به رغم اینکه ترامپ خــود را برای داعش »بدتر« از دولت 
فرضی هریس معرفی می کند، بســیاری از داعشــی ها چنین 
ادعایی را قبول ندارند. حامیان داعش ضمن اشــاره به اینکه 
رئیس جمهور آینده آمریکا با روسیه،  دیگر دشمن قسم خورده 
آنها، متحد خواهد شــد، ادعا می کنند کــه این موضوع تاثیر 
زیــادی روی این گروه نخواهد داشــت و زمانی که )داعش( 
بازگردد، نه ترامپ و نه دوستش پوتین نمی توانند کاری در این 
مورد انجام دهند. داعش همواره بر این باور است که درگیری 
ولاًدیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه با اوکراین، این کشور 
را تضعیــف کرده و اهداف این گروه را در داخل روســیه قابل 
نفوذتر کرده است. در مقابل، داعش بی وفایی آمریکا نسبت به 
متحد خود )اوکراین( و تمایل به سوی روسیه را نشانه  بیشتری 

از افول آمریکا و خلأ قدرتی در این کشور ارزیابی می کند.
یکی از عوامل داعش در راکت چت نوشــته است: 
»او و دوســتش ایلان  ماسک، مالک ایکس،  این پلتفرم 
را به دریچه ای برای روسیه برای دستکاری مردم آمریکا 

تبدیل کرده اند«.
برخی از تروریســت های داخلی در آمریکا بر این باورند 
که برآمــدن ترامپ به  عنوان رئیس جمهور، فرصت دیگری به 
عضوگیری و رشــد جنبش های راست افراطی خواهد داد که 
توسط دولت لیبرال  قبلی تا حدی مهار شده بودند. یک پست 
تلگرامی از یک حساب کاربری مرتبط با اعضای سابق گروه 
تروریســتی نئونازی اتم وافن )Atomwaffen( که برای مدتی 
دارای زیرمجموعه های بین المللی بود، نوشته است »به نظر 
می رسد، ترامپ برنده شــد. اما خبر خوش این است که هم 
پروژه ۲۰۲5 و هم خود ایلان  ماســک می خواهند، نیروی کار 
فــدرال ازجمله پلیس فدرال آمریــکا )FBI( و وزارت امنیت 
داخلی آمریکا )DHS( را کاهش دهند«. این درحالی اســت 
که ترامپ و ماسک عزم خود برای سرکوب نیروهای فدرال را 

تحت عنوان »کمیسیون کارایی دولتی« اعلام کرده اند.
منبع: گاردین
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گزارش ویژه

 همکاری منطقه 9 عملیات انتقال گاز ایران 
و شرکت های گاز استانی شمال کشور 

ســاری - دهقان: در جلسه آمادگی زمستانی با حضور 
مدیــر منطقه ۹ عملیــات انتقال گاز و مدیــران عامل 
شــرکت های گاز استانی شمال کشــور بر همکاری و 
تعامــل چندجانبه جهت پایداری شــبکه گاز در فصل 

سرما تاکید شد.
به گزارش خبرنــگار مازندران به نقل روابط عمومی 
منطقه ۹ عملیات انتقال گاز، جلسه هم اندیشی آمادگی 
زمستانی شرکت های گاز استان های مازندران، گلستان 
و گــیلان و منطقــه ۹ عملیــات انتقال گاز در ســالن 
کنفرانس شــرکت گاز مازندران برگزار شد. محی الدین 
مفخمی، مدیر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز ایران در این 
جلســه ضمن معرفی کامل منطقــه و بیان چالش های 
مالیاتی اظهار کرد: پایش های مستمر شبکه انتقال گاز 
توســط امور هماهنگی و نظارت بر انتقال گاز منطقه ۹ 
همواره به طور جدی انجام می شــود و تمامی عملیات 
و پروژه های مهم توســط کارکنان پرتلاش، با موفقیت 
انجام شــده و این منطقه عملیاتــی آماده ورود به فصل 
سرماســت. وی با اعلام آمادگی برای همکاری هرچه 
بیشــتر منطقه ۹ عملیات انتقال گاز با شرکت های گاز 
استانی، موارد تامین سوخت زمستانی مشترکان اعم از 
خانگی، صنایــع و نیروگاه ها، صیانت از حرایم خطوط 
لوله، شناســایی فرصت های تعامل مشترک، تقویت و 
توسعه همکاری ها در زمینه های فنی، آموزش و انتقال 
تجربیات را موضوعات پراهمیتی دانســت و عنوان کرد 
که این موارد لاًزم اســت در راستای خدمت رسانی بهتر 
به مردم مورد توجه قرار گیرد. مفخمی، حصول اطمینان 
از آماده به کار بودن تجهیزات، لوازم یدکی و ماشین آلاًت 
ایستگاه های تقویت فشار گاز، تقلیل فشار گاز و اعضای 
ستاد بحران را امری مهم برشمرد و افزود: با همکاری و 
همدلی و تعامل چند جانبه با یکدیگر و توکل بر خداوند 
متعال می توانیم با موفقیت از زمستان پیش رو عبور کنیم 
و اهداف شرکت ملی گاز ایران در خدمت رسانی بهتر به 
مردم تحقق بخشــیم. در ادامه این جلسه مدیران عامل 
شــرکت های گاز مازندران، گلستان و گیلان نیز جهت 
همکاری با منطقه ۹ عملیات انتقال گاز در زمینه تامین، 
اســتمرار و پایداری جریان گاز با فشار مناسب تا پایان 
فصل ســرما اعلام آمادگی کردند. لاًزم به ذکر است، در 
این جلسه، درخصوص چگونگی اعمال محدودیت ها، 
پایش دمای ادارات، مکاتبات با ارگان های برون سازمانی 
جهت رعایت الگوی مصرف و ذخیره ســوخت دوم و 

دوگانه سوز کردن تجهیزات بحث و تبادل نظر شد.

*
اولین بازدید عملیاتی مدیرعام ل

شرکت نفت و گاز آغاجاری
مهندس دهبان پور با حضور در تاسیســات عملیاتی 
رگ ســفید از پروژه های در دست اقدام عملیاتی بازدید 
کرد. مدیرعامل شــرکت نفت و گاز آغاجاری با حضور 
در تاسیسات عملیاتی رگ سفید از پروژه های در دست 

اقدام با هدف افزایش تولید بازدید کرد.
مهندس دهبان پور در این بازدید که با هدف بررســی 
پروژه  هــای عملیاتی انجــام گرفت از پــروژه احداث 
واحد جمــع آوری گازهای همراه و تعمیرات اساســی 
کوره پیش گرمکن نفت واحــد نمک زدایی بازدید کرد.
مهندس سیدمحســن دهبان پور همچنین با حضور در 
جمع کارکنــان عملیاتی و کارکنان تعمیرات اساســی 
در جریان آخرین اقدامــات صورت گرفته جهت کوره 
پیش گرمکن نفت واحــد نمک زدایی قرار گرفت. کوره 
پیش گرمکن نفت از اوایل مردادماه ســال جاری تحت 
تعمیرات اساســی قرار گرفــت و بــا تلاش همکاران 
عملیاتی و تعمیرات اساســی در روزهای آینده به پایان 
خواهد رسید. با راه اندازی این کوره در واحد نمک زدایی 
رگ ســفید علاوه بر افزایش ۷ هزار بشکه نفت در روز، 

کیفیت تولید نفت نیز بهبود خواهد یافت.
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مرتضی میرمنتظمی سال هاست که در عرصه تئاتر فعال است 
و اجراهای حرفه ای و مانــدگاری را خلق کرده که از او  در بین 
کارگردانان، چهره ای می سازد که مخاطبان می دانند همواره اثری 
در خــور و متفاوتی از او بر صحنه خواهنــد دید؛ P۲، پنج ثانیه 
برف، بکت و مالی ســویینی چند اثر به یادماندنی او هستند. در 
سال ۹۴ میرمنتظمی اولین بار متنی از برایان فریل ایرلندی را که 
در میان درام نویســان بریتانیایی به پدر تئاتر معاصر ایرلند شهره 
دارد و مهم ترین نمایشنامه نویس ایرلند در 5۰ سال گذشته است، 
کواریم سرتاسری بر روی  بر صحنه آورد؛ اجرا با دکور و طراحی آ
ســن که ماهی زنده در آن شنا می کرد و با سه کاراکتر، درخشان 

ظاهر شد و مورد استقبال تماشاگران قرار گرفت.
الهام کردا، صابر ابر و عباس جمالی تیم قوی بازیگری مالی 
ســویینی، هر کدام روایتگر بخشی از داستان به شکل مونولوگ 
بودند. نمایش درباره زنی ۴۰ ساله است که از بدو تولد کم بینایی 
شدید داشته و تنها سایه ها را در نزدیکی چشمان خود می توانسته 
ببیند. او که با آموزش های پدر توانســته راه لذت بردن و زیستن 
بدون بینایی را بیاموزد و از این بابت احســاس رضایت دارد، به 
خاطر اصرارهای همســرش فرانک، که مردی ماجراجو است 
و البتــه علاقه زیادی نیز به مالی ســویینی دارد، تن به جراحی 
برای بازیابــی بینایی اش می دهد که توســط بهترین متخصص 
چشم آمریکا که پس از یک دوره افسردگی و وقفه کاری، راهش 
به شــهر آنان افتاده و نیز راوی بخشــی از داستان است، انجام 

می شود.
اما پس از جراحی و امکان بازگشــت بخشی از بینایی مالی 
سویینی، شــرایط به شــکل دیگری پیش می رود. وجود نوعی 
ســرگردانی و تنهایی مالــی ســویینی در درک هویت جدید و 
گسستن از آن احساس رضایت و آمیختگی با محیط، مهاجرت 
بــه دنیای بینایان و تجربه زندگــی در دنیای بینابین، از لاًیه های 
روانشــناختی این اثر اســت که نیازمند انتقال آن توســط گروه 

حرفه ای تئاتری و بازیگری قدرتمند است.
او با مرزی از ناشــناخته ها روبه رو می شود که دیگر نباید از 
لمس و توانمندی لاًمســه خود برای شــناخت و درک اشیاء و 
محیط  بهره ببرد، بلکه باید ببیند و این دیدن و بینا شــدن، بدون 

سابقه درکی و ادارکی، برای او ترسناک می شود.
میرمنتظمی این نمایش را بار دیگر و با همان طراحی صحنه 

و دکور و با تغییر یک بازیگر، امیر آقایی به جای عباس جمالی، 
در سالن اصلی تئاترشهر در سال ۹۷ بر صحنه برد و خاطره  این 
نمایش را برای علاقه مندان به آن، زنده کرد. حالاً پس از گذشت 
چندین سال و دوره ای پرفراز ونشیب از اپیدمی کرونا و اتفاقات 
اجتماعی 1۴۰1 و با اعلام آنکه اثر جدید او توسط مسئولاًن تالاًر 
وحدت مورد پذیرش قرار نگرفته، بار دیگر و این بار با رویکردی 
متفاوت و طراحی صحنه جدید و حضور علی ســرابی در کنار 
زوج موفق الهام کردا و صابر ابر،  مالی سویینی را بر صحنه تالاًر 
وحدت آورده تا برای او »مشق نویی« دیگر و برای علاقه مندان 

و نسل نو، تجربه ای از یک اثر موفق باشد.
 مالی ســویینی تالاًر وحــدت، هرچند در فرم اجرا مشــابه 
تجربه های پیشین است اما در طراحی صحنه و بهره از امکانات 
تغییر سطح سن این سالن، نوآوری دارد. اکسسوارهای حجمی 
بزرگ، از گل های عظیم بر فراز که گویی در خیال مالی روییده اند 
و وال های متحــرک و معلق در فضا، مورد بهره قرار گرفته اند و 
موسیقی نیز در تکمیل اثر به کار برده شده است. همچنان الهام 
کردا، بازیگری قابل و درخشــان است که ترسیم موقعیت مالی 
ســویینی را حالاً پس از دو دوره اجرای پیشین، مسلط تر بازی 
می کند. حضور او بعد از ســال ها بر صحنه تئاتر، مالی سویینی 
را جذاب تر و موفق تر در اجرا می کند. علی سرابی و صابر ابر نیز 
مکمل های اندازه ای برای کردا هســتند؛ هرچند وسعت صحنه 

وحدت و اســتفاده بازیگران از میکرفــون، آن ارتباط لاًزم را که 
پیش تر در تماشاخانه ایرانشهر وجود داشت و می توانست انتقال 
نزدیک تری از مفاهیمش داشته باشد، احتمالًاً در تالاًر وحدت و 
با تماشاگران ردیف های انتهایی و بالکن، میسر نمی کند. به ویژه 
آنکه فرم اجرا، روایی و مونولوگ هایی رو به جعیت و تماشاگران 
اســت و این میزان فاصله بیشــتر به خطابه و سخنرانی نزدیک 

می شود تا به روایت قصه و انتقال رنج ها و مصائب.
میرمنتظمی و گروه مشــق به رغم حضوری موفق بر صحنه 
تئاتر این دهه و عدم همکاری لاًزم با او برای ساخت آثار جدید، 
همچنان راه خود را ادامه می دهد تا در این مســیر، حضورشان، 

همچنان پابرجا و قوی باقی بماند.
حضوری کــه نیازمند فعالیــت کارگردانــان تئاتر و حرکت 
چرخ های این هنر ارزشمند بر جاده زمانه ای  است که مخاطبان 
و تماشــاگرانش در فقدان آثاری در خور از بزرگان درام نویســی 
داخلی و خارجی، به شــبه تئاترهایی رو آوده اند که نه تنها تاثیری 
بر ارتقــای این هنر ندارد، بلکــه ذائقه ها را دســتکاری کرده و 
به کمدی هــای هجو و هــزل تقلیل می دهد. تماشــاگرانی که 
فرصت آشــنایی با متن های روز ادبیات نمایشی جهان و فرم ها 
و تکنیک های ســاخت یک اثر صحنــه ای را در فقدان یا غیاب 
آنها از دست خواهند داد و ذهنیت شان بر محوری از کمدی های 

عوام پسندانه و سطحی، شکل خواهد گرفت.

نگاهی به نمایش مالی سویینی که در تالار وحدت روی صحنه است

مشق نو

ســفر ارنست شــکلتون در ســال 1۹1۴ به ته یخ زده زمین در 
یک مســتند با عنوان »اندورنس« جان گرفت. »اندورنس« 
سفر اکتشافی افسانه ای ارنست شکلتون، کاشف انگلیسی-
ایرلندی است که سال 1۹1۴ با ۲۷ خدمه سفری برای رسیدن 
به قطب جنوب با کشتی سه  دکلی »اندورنس« یا »پایداری« 
را هدایت کرد و غرق شــدن کشتی خود را به چشم دید و 5۰۰ 

روز آینده را برای زنده ماندن و رسیدن به هدف صرف کرد.

پل مســکال که تــازه از فیلــم »گلادیاتــور ۲« ریدلی 
اسکات آزاد شده است، به صحنه تئاتر بازمی گردد. این 
بازیگر ایرلندی بار دیگر با نمایش موفق ربکا فرکنال از 
»تراموایی به نام هوس« که سال ۲۰۲۲ برای بازی در آن 
تحســین منتقدان و جایزه اولیویه را به دست آورده بود، 
روی صحنه باز می گردد و علاوه بر لندن، در آمریکا نیز 

برای اولین بار همین نمایش را اجرا می کند.

»جوکر: جنون مشترک« با فروش جهانی ۲۰۰ میلیون دلاًر، 
تاکنون تنها فروشــی برابر با هزینه تولید خود کســب کرده 
است. براســاس برآوردهای تحلیلگران گیشه، این فیلم در 
پایان اکران حداقــل 15۰ تا ۲۰۰ میلیــون دلاًر ضرر خواهد 
کرد، این درحالی اســت که برخی منابع دیگــر این زیان را 
1۲5 میلیون دلاًر بــرآورد کرده اند. بیش از 1۴5 میلیون دلاًر 

از فروش کلی آن از بازارهای خارجی است.

فروش جوکر به هزینه تولید رسیدمسکال به تئاتر می آیدمستندی از یک سفر اکتشافی

نمایشــنامه »مالی سویینی« نوشــته یکی از بهترین نمایشنامه نویسان 
ایرلنــد، یک اثر برجســته دراماتیک و یک تئاتر جســورانه اســت. برایان 
فریل که از مهم ترین نمایشنامه نویســان انگلیسی زبان نسل خود محسوب 
کادمی هنر  می شود، به نام چخوف ایرلند هم شناخته می شد. فریل، عضو آ
کادمی ادبیات ایرلند  و ادبیات آمریکا، انجمن پادشاهی ادبیات انگلستان و آ
بود. وی در فاصله ســال های 1۹۸۷ تــا 1۹۸۹ به عنوان نماینده انتصابی در 
ســنا حضور داشت. فریل برای نوشتن نمایشنامه »رقص در لوناسا« برنده 
جایــزه تونی، جایزه لاًرنس الیویه و جایزه انجمن منتقدان نیویورک شــد. 
فیلمی هم براساس این نمایشــنامه با بازیگری مریل استریپ و کارگردانی 
پت اوکانر ساخته شــد. فریل در »مالی سویینی« سه شخصیت نمایش را 
همیشه روی صحنه نگه می دارد تا مستقیماً با تماشاگر صحبت کنند، برایان 
فریل ســه دیدگاه را با همان داســتان جذاب ارائه می کند. خود مولی که از 
کودکی نابینا بــود، از دنیای خود قبل و بعد از عمل می گوید تا بینایی خود 

را بازیابد. شــوهرش، قهرمان دوره گرد اهداف خیر، از اشــتیاق خود برای 
کمــک به او صحبت می کند. جراح چشــم معــروف او که درحال حاضر 
در دونگال یک گوشه نشــین غرق در ویسکی اســت، این عمل را فرصتی 
برای بازپس گیری شــهرت خود می داند. صدای هر کدام از آنها در هم تنیده 
می شود، با جزئیات به درون و بیرون می پردازد، روایتی سرسبز و پراحساس 
را می چرخانــد و ما را بــدون زحمت به یک نتیجــه غیرمنتظره و دردناک 
می رســاند. فریل در یادداشتی در ســال  1۹۹۶در  برادوی می گوید که این 
داســتان تا حدودی از مقاله الیور ساکس »دیدن و ندیدن« الهام گرفته شده 
اســت. به طرز فریبنده ای ســاده، در عین حال بسیار چندلاًیه - ترکیبی از 
داســتانی روشنگر در مورد نحوه درک ما از وجود خود با تمثیلی برای زمانه 
ما - مولی ســوینی هنر یک داستان نویس ایرلندی است برای خلق یک اثر 
تئاتر فراموش نشدنی، نقاشی مناظر و برانگیختن احساسات با چیزی بیش 

از خلوص ساده کلمات به زیبایی ارائه شده است.

گزارش سینمای ایران 

 رونق مستندهای اجتماعی
در سینماحقیقت

 انتخاب آثار مستند این جشنواره می تواند 
نشانه ای از تغییر رویکردها باشد

هجدهمیــن جشــنواره »ســینماحقیقت« در ماه های 
نخســت فعالیت دولت چهاردهــم و در اوایل فعالیت رائد 
فریدزاده، برگزار می شــود، باید دید جشنواره امسال نسبت 
به دوره قبل، تفاوت های شــکلی و محتوایی دارد و وزش 

بادها، از تغییر خبر خواهند داد یا نه.
هجدهمیــن جشــنواره بین المللی فیلم مســتند ایران 
»ســینماحقیقت« نیمه آذرماه در پردیس سینمایی چارسو 
برگزار می شــود. محمد حمیدی مقدم، دبیر جشنواره که از 
سیزدهمین دوره روی صندلی دبیری این جشنواره نشست، 
امسال برای ششــمین بار به عنوان دبیر انتخاب شده است. 
فراخوان جشــنواره هجدهم، تیرماه امســال منتشر شد و 
در نهایــت در بخش ملی بیش از ۶۰۰ مســتند و در بخش 

بین الملل بیش از ۲۰۰۰ مستند به دبیرخانه رسید.
شــنیده ها حاکــی از رونق دوباره ســینمای اجتماعی 
در جشــنواره امسال اســت، چهره های شاخص سینمای 
مستند، امسال متقاضی حضور در »سینماحقیقت« هستند 
و در فهرســت متقاضیان می توان بــه نام هایی چون فرهاد 
ورهرام، سام کلانتری، حسام اسلامی، مرتضی پایه شناس 
و ... رســید که امیدواری نســبت به تماشای آثار متفاوت 
را بیشــتر می کند. از دیگر سو، با رونق سینمای اجتماعی 
و فیلمسازی درباره مســائل روز، که از ادوار قبل در مرکز 
گســترش نســبت به آن توجه و ریل گذاری شــده است، 
می توان امیدوار بود اســتقبال خوبی از این دوره هم صورت 
بگیرد. اتفاقی که در دوره های قبل، به ویژه سال های آغازین 

جشنواره، بارها تکرار شده بود.
بررسی های اولیه، از ثبت نام مستندهای اجتماعی درباره 
شکاف نسل ها، وضعیت زنان در ایران امروز، اعتیاد، محیط 
زیست، آموزش، تاریخ معاصر، شخصیت های سیاسی خبر 
می دهد و همین غربال اولیه، کفه را به ســمت ســینمای 
اجتماعی، ســینمایی که تماشــاگر آن را بــه دیگر گونه ها 
ترجیح می دهد، ســنگین می کند. بســیاری از دوستداران 
»سینماحقیقت« به یاد دارند که نمایش »بانو قدس ایران« 
)مصطفی رزاق کریمی(، بهترین فیلم یازدهمین جشــنواره 
»سینماحقیقت« چگونه با استقبال تماشاگران و منتقدان 
روبه رو شد، یا توجه جشــنواره سیزدهم »سینماحقیقت« 
به »گلوله باران« )مرتضی پایه شناس( چگونه به دیده شدن 
این مســتند متفاوت درباره زندگی، انسان و مقاومت ختم 
شد. »سینماحقیقت« همواره توانسته به عنوان یک رویداد 
فرهنگی، تاثیرگذار و جریان ساز باشد، هرچند در دوره ای 
این جریان سازی شــدت یا ضعف پیدا کرده است. به نظر 
می رســد، توجه به مســتندهای محیط زیست در یکی دو 
دوره اخیر، و تمرکز بر تولید آثار مطالبه گر، انتقادی و صریح 
اجتماعی )قویدل و خانواده خلج( در مرکز گسترش در پنج 
سال گذشته، در هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« به 
ســرانجام رسیده و می توان شــاهد رونق تولید مستندهای 
محیط زیســتی خلاقانه و آثار اجتماعی بــا نگاه انتقادی 
باشــیم. آثاری که دایره تماشاگران سینمای مستند ایران را 

وسیع کرده و در اکران، مورد توجه قرار بگیرند.
چالش بزرگ هجدهمین جشنواره »سینماحقیقت« با 
توجه به فضای سیاسی منطقه، حضور چهره ها و مهمانان 
بین المللی است، اتفاقی که در جشنواره فیلم کوتاه تهران هم 
شاهد آن بودیم. در هفدهمین جشنواره »سینماحقیقت«، 
چهره هــای متعددی از کشــورهای آســیایی، اروپایی و 
آمریکایی به خانه جشــنواره آمدند. چهره های ســینمای 
مستند ضدصهیونیســم مانند جیمز لاًنگلی و هانا پولاًک 
بارها در رویدادهای مختلف جشنواره مواضع انتقادی علیه 
رژیم اشــغالگر قدس داشــتند، حال باید دید در جشنواره 

امسال، تیم برگزاری چگونه این خلأ را پر خواهد کرد.
این روزها گروه مشاوران دبیر مشغول بازبینی آثار رسیده 
هســتند و در نهایت، اوایل آذرماه فهرست نهایی فیلم های 
برگزیده اعلام می شود. »سینماحقیقت« امسال مانند دیگر 
جشنواره ها در بخش »غزه، مقاومت و فلسطین« نگاهی به 
سینمای مقاومت دارد و در این بخش، مستندهای ایرانی و 
خارجی با موضوع غزه، نسل کشی یک سال اخیر و مواردی 
از این دســت، روی پرده خواهند رفت. به سنت سال های 
قبل، تعدادی کارگاه آموزشی توســط مستندسازان ایرانی 
و چهره های بین المللی در زمان برگزاری جشــنواره برگزار 
می شــود، اغلب کارگاه های جشنواره »سینماحقیقت« با 
توجه به استقبال مستندسازان، از برنامه های موفق هر دوره 

بوده است.

نیلوفرثانی
منقد

 عکس: حسین حاجی بابایی

نمایش نامه جسورانه
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بــا افزایش انتظارات بــرای فضای مطلوب تــرِ نظارتی برای 
ارزهای دیجیتــال پس از انتخــاب دونالد ترامــپ به عنوان 
رئیس جمهــور آمریکا و ورود نامزدهــای حامی این ارزها به 
کنگره، بیت کوین دیروز به رکورد تاریخی جدیدی بالاًتر از ۸1 
هزار دلاًر دست یافت. بیت کوین نسبت به کمترین قیمت خود 
در سال جاری میلادی )۳۸,5۰5 دلاًر( اکنون بیش از دو برابر 

افزایش یافته و به قیمت ۸1,5۷۲ دلاًر رسیده است.

نخستین اوراق مرابحه ارزی کشور در سال 1۴۰۳ به ارزش 5۰ 
میلیون یورو بابت طرح بهسازی و احداث تاسیسات جمع آوری 
گازهای مشــعل شــرکت پالاًیش گاز بیدبلنــد خلیج فارس با 
عاملیت، ضمانت و تعهد پذیره نویســی بانک ملت و مشاوره 
شرکت تامین ســرمایه بانک ملت منتشر می شود. این اوراق با 
مجــوز بانک مرکزی به ارزش 5۰ میلیــون یورو از طریق مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران از ۲۲ آبان ماه 1۴۰۳ عرضه خواهد شد.

انجمن تولیدکنندگان فولاًد ایران، آمار صادرات ۷ ماهه ســال 
1۴۰۳ زنجیره فولاًد کشور را منتشر کرد که بر این اساس ارزش 
صادرات زنجیره فولاًد کشــور 1۴ درصــد معادل تقریبی ۶1۲ 
میلیون دلاًر کاهش داشته است. بیشترین رشد حجم صادرات 
محصــولاًت زنجیره نیز به مقاطع طویل فولاًدی تعلق دارد که 
برابر ۳1 درصد بوده است. این موضوع درحالی است که حجم 
مقاطع طویل صادرشده کاهش قابل ملاحظه ای داشته است.

کاهش صادرات فولاداوراق ارزیقیمت بیت کوین

تداوم ریزش
عروسی در بورس، عزا در بازار ارز

بــازار ارز متاثر از »کاهش تقاضــا« و »نبود عوامل محرک 
تازه« در مســیر نزولی در حال حرکت کردن اســت؛ روندی که 

به نظر می رسد در جریان معاملات امروز نیز تداوم داشته باشد.
بازار ارز دیروز در حالی فعالیت خود را از سر گرفت که روند 
کاهشی قیمت ها همچنان پابرجا بود و در نتیجه دلاًر با کاهش 
مواجه شــد و به کانال ۶۷ هزار تومان عقب گرد کرد. همچنین 
شاخص کل بورس نیز توانست با ۳۶ هزار و ۸۷1 واحد افزایش 
ارتفاع دیگر کانال ۲.1 میلیون واحد که ۲۳ مهر از دســت داده 
بود را مجدداً پس بگیرد و در کانال ۲ میلیون و 1۲۶ هزار و ۲۸۹ 
واحد ایستاد. براســاس اعلام رسانه ها رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی قرار اســت به زودی راهی تهران 
شــود؛ اتفاق مهمی که بــه گفته فعالاًن بــازار می تواند بر روند 
معاملات بازار ارز اثرگذار باشد و حرکت در مسیر نزولی را تداوم 
ببخشد. بازار ارز در پاییز 1۴۰۳ شروع پرسروصدایی داشت. در 
روزهای ابتدایی مهرماه و همزمان با ترور سیدحســن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان، سروکله ریســک های سیاسی مجدداً 
در بازار پیدا شد. ریســک هایی که چندان هم برای بازار جدید 
نبود و معامله گران در معاملات فروردین  ماه با آنها مواجه شــده 
بودند. انتشــار سیگنال های منفی مدار آرامش بازار ارز را بر هم 
زد و باعث شــد، قیمت دلاًر آزاد مجــدداً وارد کانال های ۶۰ و 
۶1 هزارتومانی شود. انتظارات تورمی فعالاًن بازار از 1۰ مهرماه 
و همزمان با پاســخگویی ایران به ترور رهبر حزب الله از طریق 
عملیات موشــکی »وعده صادق ۲« تشــدید شد. فعالاًن بازار 
با مطرح کردن احتمالاًت مختلف نســبت به نحوه پاسخگویی 
رژیم صهیونیستی به عملیات ایران، اقدام به نرخ دهی در سطوح 
قیمتی بالاًتر می کردند. تشــدید هیجانات در بازار سبب شد تا 
نرخ دلاًر آزاد از ســقف ســالاًنه )تاریخی( خود نیز عبور کند. 
تحلیلگران پیش بینی می کردند، چشــم انداز بازار تا حدودی به 
سرانجام این رویدادها وابسته است. در صورتی که واکنش رژیم 
صهیونیستی موجب اقدام متقابل ایران شده و چرخه تبادل آتش 
ادامه یابــد، بازار نیز به روند صعودی ادامــه خواهد داد. اما در 
صورتی که واکنش مذکور در مقیاس کوچک باشــد، سیگنال 
عدم گســترش درگیری ها به بازار مخابره شــده و موجب افت 
ارزش شاخص ها )همانند اتفاق مشابه در فروردین ماه( می شود. 
رشد قیمت دلاًر تا میانه های کانال ۶۹ هزارتومانی ادامه داشت 
اما پس از صورت گرفتن اقدام نظامی اسرائیل در بامداد شنبه 5 
آبان و مقابله سامانه پدافندی کشور با آن بخشی از ریسک های 
موجود در بازار تخلیه شــد و معامله گران بر اساس سناریو اول 

نقش فروشنده را ایفا کردند.

 Wچشم انداز نامشخص نیمه دوم سال
طی دو روز گذشته اخباری در رابطه با سفر ارتشبد فیاض 
بن حامد الرویلی، رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح ظفرمند 
عربستان در صدر یک هیات عالی رتبه نظامی به تهران منتشر 
شــد. از سوی دیگر رافائل گروســی، رئیس  کل آژانس انرژی 
اتمی نیز از ســفر قریب الوقوع خود به تهران خبر داد. گروسی 
در این رابطه گفت: »ضروری اســت که مــا در اجرای بیانیه 
مشترک توافق شــده با ایران در مارس ۲۰۲۳ پیشرفت اساسی 
داشته باشیم. سفر من به تهران در این زمینه بسیار مهم خواهد 
بود.« فعــالاًن کف بــازار معتقدند که این دو ســفر می تواند 
سیگنال کاهش ریسک های منطقه ای را به همراه داشته باشد. 
از سوی دیگر خبر خروج پمپئو و هیلی از کابینه دولت ترامپ 
نیز از دیگر ســیگنال های سیاسی مثبت است. روند کلی بازار 
ارز تهران نیز در روز گذشــته کاهشــی بود. هر برگ اسکناس 
دلاًر آزاد که در معاملات بازار روز نخســت هفته در کانال ۶۹ 
هزارتومانی معامله می شــد، در معاملات ابتدایی یک شنبه در 
مرز کانال هــای ۶۸ و ۶۹ قیمت خورد. به طــور کلی می توان 
گفت که بانک مرکزی در بازار نیم ســال نخست 1۴۰۳ با اتکا 
به ذخایر ارزی ناشــی از فروش نفت، کارنامه خوبی در کنترل 
دامنه نوسان نرخ ارز بجا گذاشت. اما نکته غیرقابل کتمان این 
اســت که نهاد بازارساز همچنان در برابر ریسک های سیاسی 
ضعف دارد. چشــم انداز نرخ دلاًر در نیم سال دوم 1۴۰۳ تا حد 
زیادی به نتیجه تنش های منطقه ای بســتگی دارد. در صورت 
شکل گیری آتش بس در نوار غزه همچنین جنوب لبنان احتمال 
گســترش درگیری ها نیز از میــان رفتــه و در نتیجه با خروج 
ریسک های سیاسی از بازار، شرایط جهت ایجاد ثبات نسبی 
فراهم می شود. اما در صورتی که چرخه تبادل آتش میان ایران و 
رژیم صهیونیستی تداوم داشته باشد، سقف قیمتی مشخصی را 

نمی توان برای اسکناس دلاًر متصور شد.
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 14
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 مهتاب شهریاری
گروه  اقتصاد

دو گــزارش از مرکــز پژوهش های مجلس نشــان می دهد که 
بیکاری در کشــور ما رو به کاهش است اما جامعه ایران در زمینه 

فقر وضع خوبی ندارد.
این گزارش نشان می دهد که از سال 1۴۰1 به بعد، وضعیت بازار 
کار ایران رو به بهبود اســت، هرچند هنوز در مقایسه با دهه ۹۰ از 
نظر برخی شاخص ها عقب هستیم. به عنوان مثال نرخ بیکاری طی 
چند ســال اخیر روند کاهشی داشــته و در سال 1۴۰۲ به کمترین 
مقدار خود طی دهه اخیر رســیده است. با این حال وضعیت نرخ 
فقر همچنان در حوالی عدد ۳۰ درصد نوســان می کند و این به این 
معناست که ۳۰ درصد خانوارهای کشور در دسترسی به نیازهای 
اولیه زندگی دچار محرومیت هســتند و نمی توانند حداقل یکی از 
ملزومات اساسی زندگی را تامین کنند. این عدد ۳۰ درصدی نرخ 
فقر در کشــور از سال 1۳۹۸ شروع شــده و با وجود نوسان هایی 
که در این ســال ها داشــته اما از بازه مذکور خارج نشده و این در 
حالی اســت که همزمان شاهد رشد اقتصادی سه ،چهار درصدی 

در کشور هستیم.

 Wروند اشتغال
روند ایجاد اشتغال طی ســال های 1۴۰۰ تا 1۴۰۲ مثبت بوده 
به گونــه ای که برای ۷۷۴ هزار نفر در ســال 1۴۰۲ شــغل ایجاد 
شــده که این رقم طی 1۰ سال اخیر بی ســابقه بوده است. سهم 
اشــتغال زایی بخش ها به ترتیــب بخش خدمــات)۴۷۴ هزار 
نفر(، بخــش صنعت)۲۸۸ هزار نفر( و بخش کشــاورزی )۹۲ 
هزار نفر( بوده اســت. آمارهای جریــان، همه  آمارهای ورودی 
و خروجی نیروی کار و تغییــر وضعیت نیروی کار افراد بین دو 
دوره را ارائه می  کند. بر اساس این آمارها احتمال  انتقال، خالص 
تغییر اشــتغال، شغل های ایجاد شده و شــغل های از بین رفته 
قابل محاسبه اســت. با این توصیف، آمارهای جریان نیز نشان 
می دهد، جریان »شاغل به شاغل در همان بخش« در ۳ بخش 
کشــاورزی، صنعت و خدمات طی سال 1۴۰1 به 1۴۰۲ افزایش 
داشته و »جریان شــاغل به غیرفعال«، »شــاغل به بیکار« و 
»جابه جایی بین بخشی« کاهشی بوده است. این شواهد در کنار 
داده های مبتنی بر رشد اقتصادی بخش های مختلف اقتصادی، 
پایداری و ثبات اشتغال در این بخش ها و بهبود شرایط تقاضای 
بازار کار را در ســال 1۴۰۲ نشــان می دهد. در ایــن میان روند 
نرخ مشارکت در شکل 1 نشــان می دهد با وجود بهبود شرایط 
تقاضاهای بازار کار و ایجاد اشــتغال، نرخ مشارکت سال 1۴۰۲ 
نســبت به 1۴۰1 حدود ۰.۴ واحد درصد افزایش داشته، اگرچه 
هنوز کمتر از میانگین نرخ مشارکت در دهه ۹۰ است که حاکی از 
بی رغبتی نیروی کار در ورود به بازار کار با وجود بهبود وضعیت 
تقاضای بازار کار اســت، بدیهی اســت که یکــی از مهم ترین 
عوامل، میزان دســتمزد دریافتی نیروی کار است. به طوری  که 
بر اســاس آمارهای موجود، رشد دستمزد حقیقی نیروی کار در 
بخش های مختلف اقتصادی )کشــاورزی، صنعت و خدمات( 

طی سال های 1۴۰۰ و 1۴۰1 روند کاهشی داشته است.
همچنین آمارها نشان می دهد، شاخص دستمزد کل اقتصاد در 
ســال 1۴۰1 کمتر از شــاخص کل قیمت مصرف کننده و بالاًتر از 
شاخص قیمت تولیدکننده بوده است. پایین بودن شاخص دستمزد 
از شــاخص قیمت مصرف کننده، نشان دهنده عایدی کم و ناکافی 
بودن دستمزد نیروی کار در تأمین هزینه های معیشت است بنابراین 
موجب دلســردی نیروی کار در ورود به بازار کار می شود. در کنار 

این موارد، بالاًتر بودن شاخص دستمزد نسبت به شاخص قیمت 
تولیدکننده می تواند این ســیگنال را به تولیدکننده بدهد که به جای 
استفاده از نیروی کار داخلی از اتباع بیگانه در فرآیند تولید استفاده 
کند. این مطالب نشان می دهد که بهبود وضعیت بازار کار مستلزم 
طراحی بسته سیاستی اســت که در آن توأمان سیاست های بهبود 
ســمت عرضه و تقاضای بازار کار هدف گذاری شــده باشد. این 
مطالب نشان  می دهد که برای رفع چالش های بازار کار باید بخش 
عرضه و تقاضــای بازار کار را با هم دید و بهبود وضعیت بازار کار 
مستلزم طراحی بسته سیاستی است که در آن توأمان سیاست های 

بهبود سمت عرضه و تقاضای بازار کار، هدف گذاری شده باشد.

 Wوضعیت مشارکت اقتصادی
نرخ مشــارکت اقتصادی نشان می دهد که چند درصد از افراد 
در سن اشــتغال )15 ســاله و بالاًتر( در بازار کار فعال هستند و 
مشــارکت دارند. منظور از »فعال بودن در بازار کار« این اســت 
که افراد چه به صورت شــاغل و چه به صورت بیکار در بازار کار 
حضور داشته باشند. بنابراین جمعیت فعال، مجموع جمعیت افراد 
شاغل و بیکار است. بیکار نیز تنها به افرادی اطلاق می شود که یا 
در جست وجوی کار هســتند یا تمایل به کار کردن دارند. بنابراین 
افرادی که کار ندارند اما در جســت وجوی شغل هم نیستند  جزو 

بیکاران حساب نمی شوند.)اکو ایران(
مرکز آمار اعلام کرده است که در بهار امسال ۲۶ میلیون و ۸۲۰ 
هزار و 1۶۶ نفر در بازار کار مشــارکت داشته اند. بر این اساس، 
نرخ مشارکت بهار امســال ۴1.۲ درصد برآورد شده است. این 
نرخ نســبت به بهار سال گذشته تغییر نکرده چون جمعیت فعال 
تنها حدود ۳5۰ هزار نفر بیشتر شده و تاثیری روی نرخ مشارکت 
نگذاشته است. بنابراین در ۳ ماه نخست امسال از هر 1۰۰ نفری 
که در ســن اشتغال هســتند ۴1 نفر به صورت فعال در بازار کار 
مشــارکت دارند. نرخ مشــارکت کاهش نیافته اما همچنان در 
سطح ۴1 درصد باقی مانده است که نشان می دهد هنوز بیش از 
نصف جمعیتی که در ســن کار و اشتغال قرار دارند حتی به بازار 

کار ورود نکرده اند.

 Wکاهش نرخ بیکاری و افزایش نسبت اشتغال
بررسی های صورت گرفته، نشان می دهد که همزمان با ثابت 
ماندن نرخ مشــارکت، نرخ بیکاری کاهش  یافته اســت. به بیان 
دقیق تر در بهار ســال گذشته این نرخ ۸.۲ درصد بود اما در بهار 
امســال به ۷.۷ درصد رسیده اســت. به عبارت دیگر از هر 1۰۰ 
نفری که در بازار کار به صورت فعال مشارکت دارند ۷ نفر در بهار 
امســال بیکار بودند، درحالی که در بهار سال قبل ۸ نفر بیکار از 
این تعداد وجود داشت. به لحاظ جمعیتی نیز تعداد بیکاران در ۳ 
 ماهه نخست امسال تقریباً ۸۹ هزار نفر کمتر شده و به ۲۰ میلیون 
و ۷۴۰ هزار نفر به صورت تقریبی رسیده است. ثابت ماندن نرخ 
مشارکت در کنار کاهش نرخ بیکاری این احتمال را مطرح می کند 
که تعدادی از بیکاران در بهار ســال قبل به جمع شاغلان پیوسته 
باشــند؛ چراکه اُفت نرخ بیکاری ناشی از کاهش نرخ مشارکت 
نبود؛ صحت این احتمال را افزایش نسبت اشتغال تشدید می کند. 
طبق داده های مرکز آمار، نسبت اشتغال از ۳۷.۸ درصد در بهار 
سال گذشته به ۳۸ درصد در بهار امسال رسیده است. این نسبت 
نشان می دهد که از کل افراد در سن اشتغال چند نفر شغل دارند. 
بنابراین در بهار امســال از هر 1۰۰ نفری که در سن اشتغال بودند 
۳۸ نفر شاغل بودند. به لحاظ جمعیتی نیز تعداد شاغلان ۴۳۹ 
هزار نفر نسبت به بهار سال قبل بیشتر شده و تقریباً به ۲۴ میلیون 

و ۷۴5 هزار نفر رسیده است.
 با اینکه وضعیت نســبت اشــتغال بهبود یافتــه و به جمعیت 

شاغلان اضافه شده است اما همچنان کمتر از نصف افراد در سن 
کار، شاغل هســتند و این نسبت تا وضعیت مطلوب هنوز فاصله 
دارد. در مجمــوع می توان گفت که با توجــه به داده های مرکز آمار 
ایران، وضعیت بازار کار در بهار امســال نســبت به بهار 1۴۰۲ از 

لحاظ نرخ بیکاری و نسبت اشتغال بهبود یافته است.

 Wوضعیت رفاه و فقر
در سال 1۴۰۲ متوسط درآمد ســالاًنه خانوار شهری به حدود 
۲5۷ میلیون تومان رسید که بالاًترین سطح درآمد حقیقی در دوره 
مورد بررسی بوده اســت. با این حال، بررسی ها نشان می دهد که 
اگرچه درآمد اسمی در این ســال حدود 5۴ درصد افزایش داشته 
اما رشــد درآمد حقیقــی تنها ۹/۲ درصد بوده اســت. این مقدار 
نشــان دهنده بازگشت نســبی قدرت خرید به ســطح سال های 

گذشته، به ویژه در سال 1۳۹۷، بوده است.
بررسی ها نشــان می دهد که وضعیت هزینه های حقیقی نیز 
تقریباً روندی مشــابه با درآمدهای حقیقی در مناطق شــهری 
داشته است. برای مثال در سال 1۳۹1 که درآمد حقیقی خانوار 
شهری ۰/۴ درصد کم شده بود، هزینه حقیقی این خانوار نیز ۳ 
درصد کاهش یافته، درحالی  که همین هزینه به صورت اســمی 
۲۳ درصد بیشــتر از ســال قبل شده اســت. منفی بودن رشد 
حقیقی هزینه همزمان با مثبت بودن رشــد اسمی هزینه به این 
معناست که بیشتر شدن هزینه خانوار شهری در سال 1۳۹1 تنها 
به دلیل بالاً رفتن تورم بوده و مصرف واقعی این خانوار نسبت به 

سال قبل حتی کمتر هم شده است.
طبق جدیدترین داده های مرکز آمار، متوســط هزینه سالاًنه 
یک خانوار شهرنشــین در ســال 1۴۰۲ به صــورت حقیقی ۲۰۶ 
میلیــون و 5۲5 هــزار تومــان بوده اســت. این رقم نســبت به 
هزینه های واقعی در ســال 1۴۰1 حدود ۷ درصد افزایش داشته 
اســت. این در حالی است که رشد اسمی هزینه این خانوار بیش 
از 5۰ درصد بوده اســت. در نتیجه، این خانوار شــهری در سال 
1۴۰۲ مصــرف خود را ۷ درصد به صــورت واقعی افزایش داده، 
درحالی  که هزینه هایش به دلیل تورم 5۰ درصد بیشتر شده است. 
به طور کلی هم  سطح هزینه و هم  سطح درآمد حقیقی خانوارهای 
روستایی پایین تر از خانوارهای شهری است چراکه سبد مصرف 
آنها محدودتر و فرصت های شغلی و ارزش افزوده تولید شده در 
آن نیز کمتر اســت. اگر هزینه و درآمد روستاییان به قیمت های 
ثابت ســال 1۴۰۲ حقیقی و تورم زدایی شود، سطح درآمد آنها در 
ســال 1۳۹۰ برابر با 1۳1 میلیون تومان و سطح هزینه آنها برابر با 
1۳۸ میلیون تومان می شود. در واقع از سال 1۳۹۰ تا 1۳۹۳ هزینه 
خانوارهای روستانشین به صورت واقعی و نه متاثر از تورم، بالاًتر 
از درآمد آنها بوده است. از ســال 1۳۹۴ سطح درآمد حقیقی از 
سطح هزینه پیشی می گیرد و تا سال 1۳۹۶ یک روند صعودی را 
طی می کند. به نظر می رسد این بهبود در وضعیت درآمد و هزینه 
حقیقی متاثر از فضای مثبت اقتصادی کشور به دلیل نتیجه دادن 

مذاکرات برجام باشد.) تجارت فردا(
آخرین آمارها نشان می دهد که فاصله بین درآمد و هزینه حقیقی 
مناطق روستایی در سال 1۴۰۲ به بیشترین سطح خود از سال 1۳۹۰ 
رسیده به  طوری که متوسط درآمد سالاًنه یک خانوار در این مناطق 
1۴۹ میلیون تومان و متوســط هزینه 11۰ میلیون تومان برآورد شده 
اســت. بنابراین در سال گذشته، متوسط درآمد سالاًنه یک خانوار 
شهرنشــین ۲5۶ میلیون تومان و متوسط هزینه سالاًنه این خانوار 
۲۰۶ میلیون تومان بوده اســت. همچنین متوســط درآمد ســالاًنه 
یک خانوار روستانشــین در این سال 1۴۹ میلیون تومان و متوسط 
هزینه سالاًنه این خانوار 11۰ میلیون تومان بوده که هر چهار رقم در 

مقایسه با سال 1۴۰1 در سطح بالاًتری قرار گرفته است.

چشم انداز رفاه جامعه ایران چگونه است؟

بهبود اشتغال، تشدید فقر
سعید خوش بین
 خبرنگار گروه اقتصاد
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ادامه گزارش یک

 اما قتل او تنها ســه روز بعد از آخرین زن کشی بود. بامداد چهارشنبه 
نیز مرد میانسالی در مشهد با یک انگیزه واهی سر همسرش را با کلنگ 
شــکافت! درحالی که »ام البنین-ر« همچنان با مرگ جدال می کند، 
همســر او مورد بازجویی های فنی و علمــی قرار گرفت و به  صراحت 
اتهام خــود را پذیرفت و در اعترافاتش گفت که »حدود 1۰ روز بود که 
به خاطر اختلاف خانوادگی با همسرم روابط عاطفی نداشتیم و من از 
این موضوع به شــدت ناراحت بودم که چرا همسرم با من اینگونه رفتار 
می کند. به همین دلیل شب هنگام که همسرم در خواب بود، کلنگ را از 
کنار اجاق گاز برداشــتم و به بالاًی سرش رفتم. با خودم درگیر بودم که 

رهایش کنم ولی ناگهان کلنگ را محکم بر سرش کوبیدم«.

 W35 زن در 3 ماهه نخست
قتل خواهر،  دختر یا همسر به دست برادران،  پدران یا همسران شان 
طی سال های اخیر افزایش پیدا کرده  است. همه قتل رومینا اشرفی، 
دختر 1۴  ســاله را به یاد داریم که پدرش، سرش را با داس برید و پس 
از مــدت کوتاهی نیز از زندان آزاد شــد چراکه طبــق ماده ۳۰1 قانون 
مجازات اسلامی، پدر به  عنــوان ولی دم نمی تواند محکوم به قصاص 
شــود. تنها به پرداخت دیه » آن هم به خــود« و مجازات تعزیری که 

بسیار کوتاه مدت است، محکوم می شود.
قاتل مونا حیدری، دختر 1۷  ساله  اهوازی که در ملأعام سر بریده 
شده بود به ۸ ســال حبس تعزیری محکوم شد. قاتل این پرونده سر 
بریده  همســرش را در شــهر چرخانده بود. مشــارکت در قتل، ایراد 
ضرب وشتم عمدی و اخلال در نظم عمومی ازجمله دلاًیل محکومیت 
وی از جانب قوه قضائیه بیان شــده اما با رضایت اولیای دم،  او تنها 
به ۸ ســال حبس محکوم شــد. در این شــرایط به عقیده بسیاری از 
کارشناســان، مهم ترین عامل تکرار زن کشی ها در ایران موضوع خلأ 
قانونی است. بررسی ها نشان می دهد که طی ۳  ماهه نخست سال های 
1۴۰1، 1۴۰۲ و 1۴۰۳ دســت کم ۸5  زن و دختر توســط شوهر، پدر، 
برادر و ... که جزو مردان نزدیک به آنها بوده، کشــته شده اند. طبق 
این بررســی در ۳  ماهه نخست سال 1۴۰1 دســت کم ۲۲  زن و دختر، 
در ۳  ماهه نخســت سال 1۴۰۲ دســت کم ۲۸  زن و دختر و در ۳  ماهه 
نخست سال 1۴۰۳ نیز دست کم ۳5  زن و دختر در شهرهای مختلف 

ایران به قتل رسیده اند. 
در این میان طی ۳  ماهه نخست سال1۴۰۳ بیشترین تعداد قتل ها 
در شــهرهای »ارومیه، تالش، تبریز، مشهد، ایرانشهر و تهران« رخ 
داده که »تهران با 5  مورد زن کشــی« در صدر این آمار بوده همچنین 
طی همین بازه  زمانی در سال 1۴۰۲ بیشترین تعداد قتل ها در شهرهای 
»دیواندره، کوهدشت و تهران« به وقوع پیوسته که »تهران با 11  مورد 
زن کشــی« در صدر بوده و در ۳  ماهه نخست سال 1۴۰1 نیز بیشترین 
قتل ها در شهر »تهران با 1۰  مورد زن کشی« رخ داده که اکثر این قتل ها 
در بازه  زمانی مشــابه توسط »شــوهران« قربانیان رخ داده است. تا 
جایی که در ســال 1۴۰1، 1۶  زن، سال 1۴۰۲، 15  زن و در سال1۴۰۳، 

۲۷  زن به دست همسران خود به قتل رسیده اند.
همچنیــن طبق بزرگ ترین مطالعه ای که تاکنون که در مورد میزان 
خشــونت علیه زنان انجام شده است از هر چهار زن در سراسر جهان 
یک  نفر توسط همسر مورد حمله فیزیکی یا جنسی قرار گرفته است. 
این گزارش که توســط ســازمان بهداشــت جهانی )WHO( و به 
همراهی ســازمان ملل انجام شده است، نشــان می دهد که خشونت 
خانگــی از ابتــدای جوانی آغاز می شــود و تخمین زده می شــود که 
یک  چهارم  زنان جوان 15 تا 1۹  ســاله حداقل یک  بار در زندگی خود 
مورد آزار و اذیت قرار گرفته اند. بیشــترین آمــار نیز در افراد۳۰ تا ۳۹ 

سال مشاهده شده است.
سازمان بهداشت جهانی تخمین می زند که حدود یک سوم زنان 15  
ساله یا بالاًتر بین ۷۳۶ میلیون تا ۸5۲ میلیون نفر در زندگی خود نوعی 

خشونت جنسی یا جسمی را تجربه خواهند کرد.

 W خاک خوردن لایحه حمایت از زنان
امــا اگر لاًیحه حمایت از زنان برای چند ســال در مجلس خاک 
نمی خورد و دولت وقت پیگیر تصویب و ابلاغ آن بود  شاید بازدارندگی 

این قانون جدید،  در کاهش زن کشی موثر بود. 
این لاًیحه در تاریخ ۲۴ تیرمــاه 1۳۹۹ لاًیحه حمایت از زنان پس از 

سال ها کش وقوس های فراوان توسط دولت وقت، تهیه و در ۲۴ دی  ماه 
1۳۹۹ به مجلس برای طی تشــریفات قانونی ارسال شد. اما این لاًیحه 
با گذشت حدود 5 ماه از زمان ارسال از سوی مجلس شورای اسلامی 
اعلام وصول نمی شــد. با پیگیری های دولــت وقت، بالاًخره در تاریخ 
۲۹ اردیبهشــت 1۴۰۰ اعلام وصول و با قید یک فوریت؟ به کمیســیون 
حقوقی و قضایی مجلس ارجاع می شود. پس از تغییرات و تبدیل آن از 
5۷ ماده به 51 مــاده در نهایت، در تاریخ ۲۰ فروردین 1۴۰۲ به تصویب 
می رسد. از آن زمان تاکنون این لاًیحه، نه به دستگاه های ذی ربط برای 
اجرایی شــدن از سوی مجلس ابلاغ شده و نه هیچ نهاد مسئولی پیگیر 
آن در طول یک سال ونیم گذشته شده است. هرچند لاًیحه حفظ کرامت 
و حمایت از زنان در برابر خشونت دارای نواقص متعددی ازجمله عدم 
بازدارندگی کودک همســری، ممانعت از ادامه تحصیل دختران توسط 
پدر، ندادن حق طلاق و حضانت فرزند به زنان اســت. اما با وجود این 
نواقص باز هم می تواند تا حدودی جلوی زن کشی، خشونت علیه زنان 

و حمایت از زنان آسیب دیده یا در معرض آسیب را بگیرد. 

 Wقانون بازدارندگی ندارد
صالح نقره کار،  حقوقدان معتقد اســت که بایــد قوانین حمایت 
از زنــان و کودکان بــه طور جدی مــورد بازنگری قرار گیــرد. او به 
»ســازندگی«  می گوید: متاسفانه موضوع خشــونت های خانگی و 
خشونت علیه زنان و کودکان بسیار پرتکرار است. در این شرایط باید 
نهاد قضایی و قانون گذار، قواعد حقوقی اثربخش و سازمان مندی که 
زمینه پیشــگیرانه ای را نسبت به جرائم خشن و خشونت های خانگی 
دارد مورد واکاوی قرار بدهد و بتواند زمینه های پیشــگیرانه را نسبت 
به این نوع از جرائم پرخطر که خشــونت ها را در عرصه عمومی تکثیر 

می کنند، قاعده گذاری و سیاست گذاری کند. 
او ادامه می دهد: در چهار سطح؛ جرم، مجرم،  مجازات و مسئولیت 
کیفری باید زمینه های بازنگری این دست قوانینی که سبب حمایت از 
زنان و کودکان و  قربانیان خشــونت می شود، توجه کرد تا زمینه بروز 
این جرائم در حوزه شخصی، خانوادگی و عمومی پیگیری شود. نسبت 
به جرائمی که از خاســتگاه قومی،قبیله ای یــا با انگیزه های مختلف 
زمینه حذف امنیت زنان و کودکان را دارند با شیوه های اثربخش مواجه 
شوند به  خصوص درباره مجازات بازدارنده دعوای مربوط به زوجین 
یا والدین علیه کودکان. یکی از فلســفه های جرم انگاری و مجازات، 
پیشگیرانه بودن آن است اما متاسفانه این جرائم روز به روز در کشور ما 
افزایش پیدا می کند و نظام قضایی و سیاست گذاری گویی توجه کافی 

را به بازدارندگی نسبت به این نوع از جرائم ندارد. 
نقره کار همچنین با اشاره به سرانجام نرسیدن لاًیحه حمایت از زنان 
و کودکان می گوید که ما به طور جدی به این قوانین در نظام هنجاری 
کشــور نیاز داریم  ضمــن اینکه باید جنبه هــای فرهنگی و اجتماعی 
موضوع به مثابه جر م شناســی و جامعه شناســی جرم مدنظر مقنن  و 

سیاست گذار قضایی ما باشد.  

 W فشار اقتصادی و قتل در خانواده
مریم زارعیان،  دکتری جامعه شناسی و پژوهشگر معتقد است که 
باید به دلاًیلی که ســبب گسترش چرخه خشونت در جامعه می شود،  
پایان داد. او به »سازندگی«  می گوید: اتفاق ناگواری که برای خبرنگار 
ایرنا افتاد یک  بار دیگر توجهات را به پدیده فراگیر خشونت علیه زنان 
که گاهی اوقات به قتل منجر می شــود،  جلب کرد. باید افراد جامعه،  
فعالاًن اجتماعی و نهادهای قانون گذار بررســی کنند که چرا چرخه 
خشــونت در جامعه تداوم دارد و چه عواملی به آن شــدت می دهد. 
این اتفاق تلخی که برای خبرنــگار ایرنا افتاد چند نکته را در رابطه با 
خشونت خانگی برای ما مطرح می کند؛  این زن که روز شنبه به دست 
همسرش کشته شد یک خبرنگار بود؛ به این دلیل به شغل ایشان اشاره 
می کنم که خبرنگاران دسترسی بالاً تری به رسانه ها داشته و امکان بر 
ساخت کردن مســائل اجتماعی را بیشتر از اقشــار دیگر اجتماعی 
دارند؛ ولی این نکته منافاتی با این موضوع ندارد که خشونت خانگی 
بیشتر از همه در بین طبقات پایین اجتماعی-  اقتصادی رخ می دهد، 
آنهایی که رسانه ای ندارند، به منابع قدرت دسترسی ندارند و به همین 
دلیل خشونت خانگی را تحمل می کنند و امکان اینکه از کسی طلب 
کمک کنند هم ندارند. 1۷ شهریورماه یک زن بلوچ به دست همسرش 

کشــته شد اما در رسانه ها هیچ بازتابی نداشت و این نشان می دهد که 
قتل زنان بی قدرت یا خشونت علیه آنان دیده نمی شود.

او ادامه می دهد:  نکته دوم این است که هر دو طرف این ماجرای 
تلخ،  تحصیل کرده و احتمالًاً از طبقات بالاًی اجتماعی هســتند. 
پس این نشان می دهد که خشونت خانگی محدود به طبقات پایین 
اجتماعی- اقتصادی نیســت و در تمام اقشــار اجتماعی جریان 
دارد. نکته ســوم آن است آقایی که متاســفانه مرتکب این جنایت 
شــده، در اظهاراتش عنوان کرده که برای مدتی بیکار است. جای 
کتمان ندارد، وقتی اقتصاد یک کشــور خوب کار نکند و کشور در 
شــرایط رکود تورمی قرار بگیرد  خیلی از افراد ممکن است کارشان 
را از دســت بدهند و درآمدشــان کم شــود، قیمت ها افزایش پیدا 
کند و زندگی ســخت تر می شــود و وقتی خانواده با مشکلاتی مثل 
بیکاری، کمبود پول و افزایش هزینه ها رو به رو شــود ممکن است 
فشار زیادی بر اعضای خودش بیاورد و این فشار ها باعث می شود 
که افراد با همدیگر برخورد بیشــتری داشته باشند. این پژوهشگر 
تاکید می کند:  وقتی مردم نگران آینده شــان باشند و نتوانند نیاز های 
اولیه شــان را برطرف کنند قاعدتا اســترس و اضطــراب زیادی را 
تجربه می کنند. وقتی خانواده ها با مشکلات مالی دست و پنجه نرم 
کنند، ممکن اســت دعوا بر سر پول و نحوه خرج کردن پیش بیاید؛ 
یا وقتی یکی از اعضای خانواده بیکار شود یا درآمدش کاهش پیدا 
کند، ممکن است احســاس بی ارزشی کند و باعث شود که روابط 
خانوادگی تیره وتار شود؛ و همه اینها باعث می شود که صبر و تحمل 
افراد جامعــه کاهش پیدا کند و به راحتی به هــم توهین کنند یا به 
یکدیگر آسیب بزنند. چهارم اینکه؛  پدر خانواده در اظهاراتش گفته 
بود، می خواسته خودش و فرزندش را بکشد، نشان می دهد که این 
فرد احســاس بی آیندگی می کرده و امیدی نسبت به آینده نداشته و 
احســاس می کرده که این زندگی ارزش ادامــه دادن را ندارد و این 
بد ترین وضعیتی است که برای افراد یک جامعه می تواند پیش بیاید.
او این پرســش را مطرح می کند که چرا وقتی مشکلات در این 
خانواده به حدی رســیده که افراد خواهان مرگ دیگری هســتند؛ 
همچنان به زندگی با هم ادامه می دادند؟ پیداست که مساله این زوج 
مزمن بوده است ولی انگ اجتماعی طلاق و عدم حمایت اجتماعی 
از افراد مطلقه به خصوص زنان باعث شده این زوج که هر کدام به 
تنهایی می توانســت زندگی خوبی داشته باشند با چنین بدفرجامی 

مواجه شوند. 

 W ترس از مجازات ندارند
او با بیان اینکه برای قتل هایی که در خانواده رخ می دهد و بستگان 
درجه یک که زنان را به قتل می رسانند  علاوه بر دلاًیل متعدد فرهنگی،  
اقتصادی و اجتماعی می توانیم به قوانین کیفری هم اشاره کنیم که در 
وقوع این جرم بســیار اثرگذار است،  تاکید می کند: در زمینه قتل های 
درون خانوادگــی عدم ترس از مجازات زمینــه را برای بروز این نوع از 
قتل ها فراهم می کند و بروز  بی نظمی اجتماعی و بازتولید خشونت را 
به همراه دارد. قوانین مربوط به قتل های ناموسی بازدارندگی کافی را 
نــدارد و به راحتی به مردم اجازه می دهنــد که نوامیس خود را به قتل 
برســانند. اینکه یک وکیل مرتکب قتل همسر خود می شود،  یعنی در 
گاه می دانسته که در قوانین ما حمایتی از زنان صورت نمی گیرد  ناخودآ

و در مقابل قتل های زنان در خانواده، مماشات به خرج می دهد. 
زارعیــان تاکید می کند: بیش از یک دهــه از تهیه متن و تصویب 
لاًیحــه حفظ کرامت و حمایت از زنان در برابر خشــونت می گذرد و 
هنــوز این لاًیحه مراحــل نهایی اش را برای ابلاغ طی نکرده اســت. 
یکی از مواردی که در مســاله کاهش خشونت خانگی اثرگذار است،  
تصویب این لاًیحه خواهد بود تا زنان به دلیل جنسیت و ضعیف بودن 
در خانــواده که باید محل آرامش و حمایت باشــد  مورد شــدیدترین 
خشــونت ها قرار نگیرند! دولت ها باید این توانایی را داشته باشند تا از 
راه قانون از زنان حمایت کنند،  البته صرفاً قوانین نمی توانند این مساله 
گاه باشند  را ریشــه کن کنند  باید مردم هم نسبت به خشونت خانگی آ
و زنان حقوق خود را بدانند. ســازمان های مردم نهــاد برای مبارزه با 
خشــونت علیه زنان فعالیت کنند و نگرش های فرهنگی درباره زنان 
و نقش هــای آنان تغییــر پیدا کند و همگــی تلاش کنند این حمایت 

اجتماعی برای زنان ایجاد شود.

زنان فریاد نمی زنند!

 

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش وپرورش درخصوص شایعه  جذب 
طلاب در مدارس بدون آزمون استخدامی، گفت: نه؛ طلبه ها هم 
مثل تمام کسانی که حق شرکت در آزمون های استخدامی دارند، 
می توانند در رشــته هایی که مرتبط با آنهاست، شرکت کنند. هر 
کسی می تواند در رشــته تخصصی خودش در آزمون استخدامی 
شــرکت کند و طلبه ها مســتثنا نیستند. برای ســال آینده تغذیه 

مدارس را در بودجه پیش بینی کردیم تا گنجانده شود.

محســن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران 
با بیان اینکه تاثیر خشکســالی ها در ذخایر آبی ســدهای تهران 
مشخص است، گفت: در سنوات گذشته همواره ۶۰ درصد تامین 
آب تهران از منابع ســطحی و ۴۰ درصد از منابع زیرزمینی انجام 
می شــد اما ظرف دو سال اخیر این نســبت عکس شده و اکنون 
۶۰ درصــد تامین آب از منابع زیرزمینی صورت می گیرد. با وجود 
تمامی محدودیت ها، آب حتی یک  خانه هم در استان قطع نشد.

مهسا گلســتانی، دختر 11  ســاله ای که از بهزیستی مشهد به 
سرپرســتی گرفته شــده بود، در اثر ضرب وشــتم شدید توسط 
ناپدری و نامادری خود در کاشــمر، جان خود را از دست داد. 
ایــن اتفاق زمانــی روی داده که او و بــرادرش در دوره ۶  ماهه 
آزمایشــی در اختیار این خانواده قرار گرفته بودند. با تحقیقات 
صورت  گرفته، درحــال  حاضر پدرخوانــده و مادرخوانده این 

نوجوان با قرار تامین کیفری در بازداشت هستند.

قت فرزند خوانده لاز آب چاه! طلبه ها هم مستثنا نیستند

گزارش شهر

صنعــت  همایــش  روز  اولیــن 
ساختمان ایران با حضور مسئولاًن، 
فعــالاًن و صاحب نظــران صنعت 
ســاختمان کشــور، برخی اساتید 
دانشگاه و مسئولاًن در محل هتل 

اسپیناس پالاًس تهران برگزار شد.
فاطمه مهاجرانی  ســخنگوی دولت، محمود ســریع القلم 
استاد دانشــگاه شهید بهشــتی، علی آقامحمدی رئیس گروه 
اقتصادی دفتر رهبری، صمد حســن زاده رئیس اتاق بازرگانی 
ایران و پژمان جوزی، رئیس انجمن صنعت ســاختمان ازجمله 
ســخنرانان افتتاحیه این همایش بودند. رئیس انجمن صنعت 
ســاختمان در ســخنرانی افتتاحیه اولین همایش چشــم انداز 
صنعت ســاختمان، خطاب به وزیر راه و شهرسازی خواستار 
»توقف تصمیم گیری پشــت درب های بســته« شــد. جوزی 
همچنین درباره تبعات »بی محلی سیاست گذاران به فکر و توان 
بخش خصوصی« هشــدار داد و گفت: دولت برای نجات حل 
مسائل بخش مسکن و ساختمان چاره ای جز اعتماد به بخش  
خصوصی ندارد. بخش  خصوصی، نه رانت می خواهد، نه زمین 

رایگان؛ فقط چوب از لاًی چرخ این بخش باید برداشته شود.
بعد از آن محمود ســریع القلم با بیــان اینکه بخش  خصوصی 
ایران در پی روان ســازی فعالیت اقتصادی اســت،  تاکید کرد که  
تصمیم ســازی مشــترک دولت و بخش  خصوصی به نفع کشور 
اســت. افکار اگر عوض نشــود، هیچ چیز عوض نمی شود. اگر 
بتوانیــم فکر را عوض کنیم، تصمیم ها را هم می توانیم تغییر دهیم. 
 ۲۶ درصد GDP دنیا را آمریــکا، 1۷ درصد در اختیار چین و 1۷ 
درصد در اختیار اروپاست و خاورمیانه   فقط ۳ درصد از GDP دنیا 
را به خود اختصاص داده است.  او ادامه داد: در ایران اگر رؤسای 
دانشــگاه ها از سوی اساتید انتخاب شــوند، می توانیم بگوییم به 
جایگاه کشورهای توسعه یافته در حوزه فناوری می رسیم. در ایران 

رؤسای دانشگاه در خدمت افراد خارج از دانشگاه هستند.
به اعتقاد او  »دخالت دولت در قیمت گذاری، نوســانات 
ارز، دستورالعمل های ناپایدار، ورود بانک ها به صنعت، عدم 
امــکان برنامه ریزی درازمدت بــرای بخش خصوصی، تعدد 
مراکــز تصمیم گیری، هزینه های تبــادل و تجارت و غیرقابل 
پیش بینی بودن سیاست خارجی مجموعه ای از عواملی است 

که بخش خصوصی به  عنوان موانع پیش رو مطرح می کند«.
فاطمه مهاجرانی،  ســخنگوی دولت نیز که در روز اول این 
همایش شــرکت کرده بود، گفت که صنعت ساختمان ازجمله 
صنایعی اســت که با توجه به نیاز بشر برای داشتن یک سرپناه 
شــکل گرفته اســت، این نیاز به مرور زمان با نیازهای دیگری 
ازجمله نیاز به زیبایی و نیاز به اقتدار آدمی همراه شد. او اضافه 
کرد: ســاختمان ها می توانند نماد کشورها باشد، همان  طوری 
که هم اکنون کشور ما نمادهایی ازجمله تخت جمشید به  عنوان 
تمدن ایران را دارد. صنعت ســاختمان به  عنوان یکی از صنایع 
پیشــران در اقتصاد نقش بســیار مهمی دارد زیرا زنجیره بسیار 
طولاًنی را در اقتصاد ایجاد می کند و ســوی دیگر در راســتای 
ایجاد مشاغل نیز حائز اهمیت است. مهاجرانی تاکید کرد: من 
به عنوان نماینده دولت اینجا هستم تا اعلام کنم که دولت بسیار 
نیازمند همکاری با بخش خصوصی است و این یک واقعیت به 
 شمار می رود و هیچ جامعه ای نمی تواند مسائل و مشکلات خود 
را فقط با دولت حل کند، یعنی یک جامعه سالم به نقش دولتی 
و قدرتمند نیاز دارد، به بخش خصوصی ثروتمند و قدرتمند نیاز 

دارد، به بخش مدنی دلسوز و همراه نیاز دارد.
بــه گفته ســخنگوی دولــت؛ بخش خصوصــی یکی از 
بخش هایی اســت که در قانون اساســی کشــور به رسمیت 
شناخته شده و دولت وفاق به  عنوان دولتی که شعار خود را بر 
وفاق گذاشته تماماً در خدمت بخش خصوصی است تا بتواند 
مشکلات این بخش را رفع کند. او می گوید؛  یقیناً دولت نباید 
تصدی گری کند، این موضوعی اســت که در اصل ۴۴ قانون 
اساســی نیز وجود داشته و به رسمیت شــناخته شده است. 
قطعاً در این زمینه اشتباهاتی نیز وجود داشته و تردیدی در این 
موضــوع وجود ندارد، اگر بگوییم همه آنچه که ما انجام دادیم 
صحیح است حتماً این جمله، جمله اشتباهی است؛ اما باید 
اعلام کنیم که حتماً آمادگی داریم تا اشتباهات را اصلاح کنیم 

و بی شک این جمله، جمله درستی است.
مهاجرانی تاکید کرد: آمادگی داریم تا بشــنویم و ایرادها را 
برطرف کنیم، قطعاً نگاه دولت برای اســتفاده از ظرفیت های 
بخش خصوصی اســت بــه  ویژه بخش خصــوص صنعت 
ســاختمان که اصلًا امکان ندارد ما بتوانیم حرکت کنیم بدون 
اینکه بخواهیم، ظرفیت های بخش خصوصی را به رســمیت 
بشناسیم و طبیعتاً دولت هم در این مسیر وظایفی دارد که باید 

وظایف رو انجام دهد.

چوب لای چرخ بخش خصوصی 
دولت چاره ای جز اعتماد به بخش خصوصی ندارد
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه پنج شنبه 22 شهریور  
ابراز همدردى اعضاى ناتو با آمریکا

اعضای ناتو با آمریکا ابراز همدردی  کرده اند 
و گفته اند براســاس بندهای پیمــان ناتو، حمله 
کشور خارجی به هر یک از اعضای ناتو، حمله 
به همه اعضاست. جورج  بوش، ]رئیس جمهور 
آمریکا[از حملات به عنــوان جنگ تعبیر کرده 
و وعده انتقام داده اســت. از تعداد تلفات ، کمتر 
صحبت می شــود و می گویند، ممکن  است در 
لحظه حمله حــدود5۰ هزار نفــر در برج های 
دوقلوی مرکــز جهانی حضور داشــته اند و در 
پنتاگون هم حدود ۸5۰ نفر بوده و کمتر کســی 

نجات یافته است.
تجســس برای کشف اجســاد، هفته ها طول 
می کشد. در نیویورک به تدریج کار از سر گرفته 
می شود اما وحشت حاکم است. تهدید و جنگ  
روانی علیــه خیلی از دولت های عربی، وســیع 
است. مرتباً خبر از بمب گذاری در ساختمان های 
نیویــورک داده می شــود. مســئولاًن امنیــت، 
مجبورند دســتور تخلیه بدهند و پــس از مدتی 
ساکنان برمی گردند. تاکنون در انگلستان، آلمان، 
مالــزی و آرژانتین پیش آمــده و در آمریکا وضع 
بدتر است و مرتب خبر کشف اتومبیل حامل بمب 

پخش می شود. 
اکثر کشــورهای جهــان، ابــراز همدردی  
کرده اند. بعضی ها از آمریکا خواسته اند، در انتقام 
عجله نکند. در ســاعات اول گفتند ۸ هواپیما 
ربوده شده اما اکنون چیزی دربارۀ سرنوشت ۴ 
هواپیمای ربوده شده، نمی گویند. دو هواپیما به 
برج ها اصابت کرده اند و یک هواپیما به پنتاگون 
زده اســت و یکی هم در پنسیلوانیا ساقط شده 
و نمی گویند، چگونه ســاقط شــد. گفته شد 
مجموعاً ۲۶۶ نفر سرنشین هواپیماها بوده اند که  
کشته  شده اند و می گویند،گروه های هواپیماربا 
هــر یک بین ۳ تا ۶ نفر بوده اند. هنوز چیزی در 

مورد جعبه های سیاه هواپیماها نگفته اند.
نزدیکان احمدشاه مسعود، ]وزیر دفاع دولت 
مجاهدین[ خبر از وخیم  شدن حال او می دهند. 
آقای ]محمد[ امامی کاشانی، ]امام جمعه موقت 
تهران[ شب به خانه آمد و برای مطالب خطبه های 
فردای نمازجمعه در مورد آمریکا، مشورت کرد. 
نظر دادم که تروریسم را محکوم کنند اما به آمریکا 
بگویند، این نتیجه ظلم های خودش اســت و از 
آنها بخواهند، اعراب و مســلمانان را بیش از این 

خشمگین نکنند.
قرار شده، بخشــی از محل حزب جمهوری 
اسلامی ]در خیابان سرچشــمه تهــران[ را برای 
ساخت قتلگاه شــهدای هفتم تیر اجازه بدهند.
گفت دربارۀ امام  زمان، موسوعه ای ]= دانشنامه[ 
تهیه  کرده، امیدوار اســت که چیزی  شبیه الغدیر 
بشــود. گفــت، یکی از بســتگان دورشــان در 
هواپیمای ربوده  شــده آمریکایــی ]در حادثه 11 

سپتامبر[ بوده و مُرده است.

جمعه 23 شهریور  
ضعیف شدن امنیت سازمان ملل

در منــزل بــودم. وقت با مطالعه گذشــت. 
بررسی اخبار مربوط به اوضاع آمریکا و سانسور 
خبری آمریکا، مانع نشــر اطلاعات مهم جدید 
است. اعلام شــد که یک مرکز پلیس مخفی در 
اثــر ریزش برج ها، نابود شــده و چون این مرکز 
مسئولیت حفاظت از شــخصیت های خارجی 
در سازمان ملل را داشــته، امنیت سازمان ملل 

ضعیف شده است.

132 افراط در اختلاف  
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تقویم

نیما یوشــیج در شــعر ایران، انقلابی نوین به 
پا کــرد اگرچه پیش تــر افرادی چون ابوالقاســم 
لاًهوتی یا تقی رفعت، خارج از قالب های رســمی 
اشــعاری سروده و منتشر کرده بودند اما همواره از 
او با عنوان پدر شــعر نو یاد می شود. ۲1 آبان سال 
1۲۷۶ در یــوش بــه دنیا آمد، گفته می شــود، نام 
اصلی اش علی اسفندیاری بوده که به نیما یوشیج 
تغییر یافته اســت؛ به هر حال او تا زمان دریافت 
رسمی شناســنامه در تمام نامه ها و اشعار خود از 
عنوان نیما و نیما یوشــیج اســتفاده کرده است و 
خود را در هیچ نوشــته ای علی اسفندیاری معرفی 
نمی کند. محمد عظیمی، شــاعر و پژوهشگر در 
این  باره می نویسد: »حتی پس از درگذشت حسن 
اســفندیاری )محتشم الســلطنه( در سال 1۳۲۳ 
شمســی کــه از صاحب منصبان مشــهور و وزیر 
چند وزارتخانه بود، کتابی به  عنوان زندگی حســن 
اســفندیاری به چاپ رســید. نیما یوشیج در آغاز 
کتاب، نســب و تبار خاندانش را شرح می دهد اما 
در پایان این بخش نام خود را به  عنوان نیما یوشیج 
می نویسد. در تمام دست نوشــته ها، یادداشت ها، 
اشعار و مکتوبات نیما، نمی توان سندی یافت که به 
نام علی اسفندیاری باشد. درست است که چهار 
خاندان اسفندیاری، داوودی، جمشیدی و کریمی 
از بازماندگان نسل قدیم این ناحیه بوده اند اما نیما 
هرگز خود را وابسته به نســبش نکرده است«. از 
نظر او عنوان علی اسفندیاری از افزودنی های دهه 
۴۰ به مطالب مربوط به نیماست: »این کار عمدی 
تنها می تواند از جانب بستگانش تکثیر شده باشد، 
درحالی که می توان نظراتش را نســبت به اطرافیان 
نســبی اش در یادداشــت ها دید. همان کســانی 
که نیما را به  ســادگی و نداشــتن خصلت اربابی و 
گفتن شــعرهای نامتعارف متهم می کردند پس از 
تثبیت جایــگاه هنری نیما به دنبال گســترش نام 
علی اسفندیاری پیش از نام نیما یوشیج برآمدند«. 
درباره تاثیر او بر شــعر فارسی سخن بسیار است 
ازجمله اینکه بیشــترین تاثیر نیما، نه بر قالب که 
بر جریان کلی شــعر در بخش محتوا بوده است. 
سیداکبر میرجعفری، شاعر و غزل سرا در این  باره 
می گوید: »شعر نو« راه های جدیدی را پیش روی 
شاعران معاصر گشود. در واقع با تولد این قالب، 
ســیل عظیمی از فضاها و مضامینــی که تاکنون 
استفاده نمی شــد به دنیای ادبیات هجوم آورد. در 
واقع بایــد بگوییم، نوع نگاه نیما به شــعر بر کل 
جریان شــعر تاثیر نهاد. در این نگاه همه اشیایی 
که در اطراف شاعرند، جواز ورود به شعر را دارند. 
تفاوت عمده شعر نیما و طرفداران او با گذشتگان 
در واقع منظری است که این دو گروه از آن به هستی 
می نگرند. پروفســور روژه لسکو، مترجم برجسته 
فرانســه که به  عنوان اســتاد ایران شناسی شناخته 
می شود، ترجمه بســیار خوب و کاملی از افسانه 
نیما ارائه کرد و در مقدمه آن به منظور ســتایش از 
این اثر و نشــان دادن ارزش و اهمیت نیما در شعر 
معاصر فارسی به تحلیل زندگی و آثار او پرداخت و 
نیما را به  عنوان بنیانگذار نهضتی نو در شعر معاصر 
فارســی معرفی کــرد. او در مقدمه ترجمه شــعر 
افســانه در مقاله اش می نویسد: »شعر آزاد« یکی 
از دستاوردهای اساسی مکتب سمبولیسم بود که 
توسط ورلن، رمبو و دیگران در »عصر روشنگری« 
بنا نهاده شد و شاعران و نویسندگان بسیاری را با 
خود همراه کرد که نیما یوشیج نیز با الهام از ادبیات 

فرانسه یکی از همراهان این مکتب ادبی شد.

جبهه ملی ایران، نخستین گروهی بود که ۲1 
آبان ســال 1۳۲۸ بر مبنای ملی گرایی به رهبری 
محمد مصدق در آسمان سیاسی ایران پیدا شد. 
نماینــدگان این ائتلاف در مجلس، ملی شــدن 
صنعت نفت در مجلس را پیشــنهاد کردند و در 
تصویب آن نیز نقش محوری داشتند. سازندگی 
به همین مناســبت به دوره های مختلف تاریخی 
این ائتلاف، نتیجه آن در سیاســت داخلی ایران 
همچنین برخی دلاًیل ناکامی آن پرداخته است. 

 Wهسته شکل گیری جبهه ملی
جرقه تشــکیل جبهه ملی زمانی زده شــد 
که دخالت هــای عبدالحســین هژیــر، وزیر 
دربار پهلــوی در انتخابات شــانزدهمین دوره 
مجلــس شــورای ملی منجــر بــه اعتراض 
چهره های سیاسی ازجمله گروهی از نخبگان 
و روزنامه نــگاران با محوریــت محمد مصدق 
شــد. آنها درخواســت لغو و برگــزاری دوباره 
انتخابات را داشــتند بنابرایــن در مطبوعات از 
مردم دعوت کردند که در روز و ســاعت معینی 
برای اعلام اعتراض خود مقابل کاخ ســلطنتی 
حاضر شــوند اما در نهایت تنهــا ۲۰ نفر وارد 
محوطه کاخ شــدند. چند روز بعد همان  افراد 
در خانه دکتر مصدق جمع شــدند و در نهایت 
با پیشنهاد سیدحســین فاطمی، ائتلاف جبهه 
ملی تشــکیل شــد. در واقع تمام تلاش دکتر 
فاطمی ایجاد تشــکیلات سیاسی برای مصدق 
بود. هیات موســس 1۹ نفره جبهــه ملی ایران 
عبارت بود از احمد ملکی، مدیر روزنامه ستاره، 
محمدحســن کاویانی، کریم سنجابی، احمد 
زیــرک زاده، عباس خلیلی مدیر روزنامه اقدام، 
عمیــدی نوری مدیــر روزنامه داد، ســیدعلی 
امیرعلایی، سیدمحمود  شایگان، شمس الدین 
نریمــان، ارسلان خلعتبــری، آیت الله غروی، 
ابوالحســن حائری زاده، حســین مکی، مظفر 
بقایی، عبدالقدیر آزاد، محمدرضا جلالی نائینی 
مدیر روزنامه کشــور، سیدحسین فاطمی مدیر 
روزنامه باخترامروز و مشاور اعظم. جبهه ملی 

خیلی زود سر زبان ها افتاد و گروه های زیادی را 
به خود جلب کرد و به مهم ترین سازمان سیاسی 

ملی گرای ایران آن دوران تبدیل شد. 

 W  دوران طلایی تا دومینوی اختلافات
جبهه ملی تا پیش از انقلاب ۴ دوره تاریخی 
را پشت سر گذاشت و جبهه ملی پنجم هم پس از 
انقلاب اگرچه خیلی محدود به فعالیت های خود 
ادامه می دهد. ماجرای ملی شدن صنعت نفت 
در ابتــدای کار منجر به همگرایی میان اعضای 
جبهه ملی شد و در واقع مهم ترین دوره تاریخی 
آن محسوب می شــود اما گروه های تحول خواه 
ایرانی که تا آن زمــان، تجربه حزب قدرتمند و 
هیچ ائتلاف سیاسی دیگری را نداشتند به زودی 
به اختلاف خوردند. در نهایت هم اختلافات تا 
جایی پیش رفت که بسیاری از افرادی که جبهه 
ملی را تاســیس کرده بودند بــه همراهی ادامه 
ندادنــد و حتی در مقابل آن ایســتادند بنابراین 
در زمــان کودتای ۲۸ مرداد تنهــا ۳ یا ۴ نفر از 
آن افــراد اصلی کنار مصدق ماندند. در ارزیابی 
آنچه در ســرنگونی مصدق نقش داشــت شاید 
بتوان از بدعهدی یــاران و اختلافات نام برد که 
از پشــتیبانی او دست برداشــتند و به  نوعی در 
خدمت کودتاگران بــه آنها کمک کردند. مظفر 
بقائی، حســین مکی، حائــری زاده، عبدالقدیر 
آزاد و احمد ملکــی از مهم ترین افراد این گروه 
هستند. بعدها در تیر ماه 1۳۳۹ جبهه ملی دوم 
متاثر از فضای باز سیاســی حاکمیت تشــکیل 
شــد و این  بار هیات موسس آن شامل جمعیت 
۳5 نفری می شد که مهدی بازرگان، دکتر کریم 
ســنجابی و آیت الله محمــود طالقانی ازجمله 
اعضای آن بودند. این ائتلاف هم در طول مدت 
۷ ســال فعالیت به دلیل ضعف ساختاری، نبود 
برنامه منســجم همچنین بروز اختلافات بر سر 
انحلال احزاب دیگر، اســتراتژی مقابله با شاه 
و مواردی مشــابه آن نتوانست قدرت سیاسی را 
در دست بگیرد. این جبهه در سال 1۳۴۲ به دو 
جناح رقیب تقسیم شد؛ جناحی که عنوان جبهه 
ملــی دوم را حفظ کرد اما بــه دلیل اختلافات 
یک ســال بعد به طور کامل منحل شد و جناح 
دیگری که از نهضت آزادی، حزب ملت ایران و 
جامعه سوسیالیست ها تشکیل می شد و جبهه 

ملی ســوم نامیده شد. اگرچه در این دوران دکتر 
مصدق ســعی کرد از راه دور و با وجود شرایط 
سخت تبعید به جبهه سوم کمک کند اما شرایط 
سخت بود و در نهایت هم  پس از دستگیر شدن 
برخی اعضــای آن ازجمله مهدی بــازرگان یا 
داریوش فروهر از حزب ملت ایران، دوره ســوم 
هم در سال 1۳۴۴ به سر رسید. جبهه چهارم هم 
در خرداد 1۳5۶ پس از نامه برخی سران جبهه 
ملی به شاه شکل گرفت و این بار هم موجودیت 
آن به واســطه ظهور فضای باز سیاسی ناشی از 
فشــارهای کار تر بر دولت ایران بود. جبهه ملی 
چهارم جبهه ای رادیکال نبود و بیشــتر اعضای 
آن معتقد به میانه روی بودنــد و ضمن انتقاد از 
عملکرد دولت در اوایل شکل گیری هنوز امیدوار 
بود که شاه بتواند با اعمال مدیریت، اصلاحات 
لاًزم را انجــام دهــد. بــاز هم همــان ماجرای 
تکــراری پیش آمــد و اختلافات دیــدگاه میان 
اعضا بروز کرد و با گذشــت بیش از یک سال 
انقلاب به پیروزی رسید. محمد توسلی، دبیرکل 
نهضت آزادی ایران این موضوع را چنین تحلیل 
می کند: »امروز هم در سطح جامعه مشکلاتی 
در همکاری های اجتماعی هست، آن زمان هم 

مطرح بوده و این یک تجربه تاریخی است«.

 Wناکامی پس از انقلاب
پس از انــقلاب اعضای جبهه ملی دولت 
با محوریت بازرگان، کابینه موقت را تشکیل 
دادند امــا در نهایت با ماجرای گروگان گیری 
ســفارت از دولت اســتعفا دادند و اگرچه در 
نخســتین انتخابــات مجلس شــورای ملی 
پس از انقلاب شــرکت کردنــد و برخی هم 
انتخاب شــدند امــا اعتبارنامه هایشــان در 
مجلس تصویب نشــد. بعد گروهی از افراد 
منتسب به جبهه ملی فعالیت های محدود و 
غیرعلنی خود را در نیمه اول دهه ۶۰ با هدایت 
مهدی مویدزاده انجام دادند و در سال ۶۴ به 
دلیل شــرایط جنگی آن زمان، تصمیم بر کار 
تشــکیلاتی به جای کار سیاسی گرفته شد. 
جنگ که تمام شد، اعضای جبهه ملی مدتی 
را در ســکوت به ســر بردند و از سال 1۳۷۴ 
هم فعالیت های آن به شکل محدودی تحت 

عنوان جبهه پنجم ادامه یافت.

جبهه ی نفتی
نگاهی به تشکیل جبهه ملی ایران به پیشنهاد دکتر حسین فاطمی

نیره خادمی
گروه تاریخ

پدری
برای شعر  

به مناسبت سالروز تولد
نیما یوشیج


